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Žinok, Tautieti, kad savose mokyklose auklėtas vaikas tavęs
— ir senatvėje nepamirs’ —

Músq kolonijos
Ateities Pagrindai.

Rašo mok. J. Jurgilas.

Dar taip neseniai lietuvis erš
kėčių keliu, sunkia vargų našta neši
nas, pasiekė São Paulo. Nuo sun
kaus darbo, šuniškų gyvenimo ?aly 
gų fazendose ir ilgo kelio nevienas 
buvo taip nuvargęs, kad net svetimos 
pageltos buvo reikalingas. Mieste 
nieko besišypsančio ir viliojančio ne 
rado, bet būdamas gyvenimo užgrū
dintas, nepaprasto darbštumo dėka, 
pake’L: gslvz veržli tiesė
ul < keiius, ieškojo žmoniškesnių gy
venimo sąlygų. Po metų kitų pradė
jo stiebtis ekonomiškai, ėmė burtis ir 
visuomeniniam darbui, o padėjimui 
tvirtesnių lietuvių kolonijos pagrindų 
įsisteigė ir savų mokyklų.

«AŠ NENOKIU, KAD MANO VAIKAS 
MANĘS IŠSIŽADĖTŲ- —

Susirūpino lietuvė motina maty
dama, kad svetimam lizde auklėti
vaikai ir savo tėvams dažnai būna 
svetimi. Dar blogiau, kada vaikai 
mokslus eina gatvėje... Susirūpino 
tėvai, Šiandie jau turime penkias lie-
tuviškas mokyklas, kurias lanko virš 
500 lietuviukų. Jų auklėtiniai su au
kštais pažymėjimais lanko aukštes
niąsias brazilų mokyklas, jiems len
gva toliau mokytis, nes gerai paruoš
ti. Dėl to mes didžiuojamės savo 
mokyklomis, o kitataučiai mums pa
vydi.

Lietuvis, jnešdamas savo darbo 
vaisius Brazilijos šalies gerovėn, sa
vo darbštumu išsikovojo tos šalies, • 
tos tautos simpatijų ir meilės, o tarp 
ateivių tapo pirmaujančiu, sąžinin
gu doru ir darbščiu piliečiu. Mūsų 
mokyklos, kuriose mokslas einamas 
valstybine ir mūsų tautine kalba, tie
sia kelius į abiejų tautų dar nuošir
desnį draugingumą.

PER MOKSLĄ — Į ŠVIESESNĘ ATEI 
TĮ, PER AMATUS — Į GERESNĮ GY

VENIMĄ!

Savose mokyklose mūsų vaikai 
išmoksta dvi kalbas. Lietuvių kalba 
mus riša kaip vienos motinos vaikus 
su Lietuva bet kokius ryšius palai
kome tik sava kalba. Valstybinė por 
tugalų kalba, kada mes ją gerai iš
mokstame, atidaro duris platesniam, 
mūsų gyvenimui ir ekonominiam pro 
gresui šioje šalyje. Dėl to visi pri

D. L. K. GEDIMINO VARDO AMATŲ MOKYKLOS KERTINIO AKMENS PADĖJIMO IŠKILMĖS. 
Villa Lucia — São Paulo, 1938 m. vasario 20 d.

valome remti ir palaikyti lietuvių no 
kyklas. Ki< avienas lietuvis yra lie
tuvis. Jei mes nebranginsime savo 
kalbos, savo Tėvynės ir savo vardo, 
mes nemokėsime įvertinti ir kitų, nie 
kumet netapsime padoriais ir kitos 
šalies piliečiais, o svetimi iš tokių 
tik pasityčios.

Per mokslą — į šviesesnę atei
tį, o tas mokslas mums prieinamiau
sias lietuvių mokyklose. Kad geriau 
pasiruošti kovai dėl kasdieninės duo
nos kąsnio, Lietuvių Sąjunga Brazili
joj nutarė pastatydinti ir amatų mo
kyklą. Gana būti eiliniais darbinin
kais! Lietuvis dirbdamas siu ir Bra 
zilijos progresui turi būti darbų va
du, meisteriu, specialistu nemenkes
nių už vokietį ar anglą! Dėl to ruo
škime savo vaikus į būsimąią amatų 
mokyklą.

KERTINIAI AKMENS...

Vasario 20-ji diena mūsų kolo
nijoj bus istorinė, nes šiemet vasario 
20 d. padėjome kertinius akmenis D. 
L. K. Gedimino vardo amatų moky
klai ir Vysk. M. Valančiaus v. lietu
vių pradžios mokyklai. Ir vienos ir 
antros mokyklos kertinio akmens pa

dėjimo iškilmėse dalyvavo minios 
tautiečių, Lietuvos konsulas p. Povi
las Gaučys su visu Konsulato perso
nalu, L. Š. Br. pirm. kap. A. Majus, 
Brazilijoj aukštuosius mokslus baigęs 
inž. agr. Dr. J. Zabrockis, insp. S. 
Bakšys, mokyklų mokytojai, Tėvų 
Kom. ir organizacijų atstovai. Daly
vavo ir aukštiBBrazilijos maldininkai 
— Fed. Interventoriaus atstovai kap.1 
Pires Evangelista ir lut. Liberato 
Vianna, švietimo Ministério atstovas 
p. Tito Paes de Barros, S. Paulo pre
fekto atstovas, be to, Suomijos, Esti
jos, Latvijos ir Čekoslovakijos kon
sulai, B. B. D-jos garb. pirm. Dr. Sy- 
nesio Rangel Pestana ir pirm. Quąr- 
tim Barbosa, Brazilijos spaudos sindi
kato atstovas Dr. Franchini Netto, 
kelių laikraščių red. Egas Munis, Cor
reio Paulistano atstovas, sklypo do- 
natorius A, Felmanas, Vysk. M. Va
lančiaus m. rūmų konstruktorius inž. 
Cimbleris, Cojistructora Brasileira 
kompanijos pirmininkas ir dąug kitų 
lietuvių draugų.

NETRUKUS LIETUVIAI ŽENGS 
TVIRTESNIAIS ŽINGSNIAIS.

— «Netrukus mes turėsime ir 
amatu mokyklą, — kalbėjo iškilmes 
pradėdamas kons. p. Gaučys. Dau-

Minia lietuvių su Kons. p. 
Gaučiu ir aukštais Brazilijos 
valdininkais 1938 m. vasario 
20 d. padeda kertinį akmenį 
Vysk. M. Valančiaus mok. rū 
mani s ruaįįBandeirantes, 466

gelis senesniųjų lietuvių liko papras j 
tais darbininkais dažniausia tik dėl to, i 
kad nebuvo mokyklų, nebuvo kur pa-j 
doriai išmokti kokį pelningą amatą.’ 
Dabar jau netrukus mes galėsime Į 
žengti tvirtesniais žingsniais...

Pono Konsulo žodžius minia pa-1 
lydėjo trukšmingu plojimu. Švietimo1 
ministério vardu kalbėjo Tito Paes 
de Barros. Jis pažymėjo, kad lietu
vių mokyklos Ministerijoj aukštai ver
tinamos.

| Vakare senose Vysk. M. Valan
čiaus patalpose įvyko didžiuoi1 20 
I* m. Lietuvos Nepriklausomybės 
nėjimo koncertas, kurį sūru' 
Jaunimo S-ga «Viltis».

Voldemaras jau laisvas.

Argentinos laikraščiai skelbia, 
kad. sąryšy su 20 m. Lietuvos Nepri- 

| klausomybės sukaktuvėmis, vasario 
j 16 d. Lietuvoje iš kalėjimų paleista 
daug politinių kalinių. Jų tarpe esą 

'ir buv. min. pirm. Augustinas Volde
maras, kuris už 1933 m. pučą buvo 
pasmerktas kalėti 12 metų. Taip pat 
paleisti nuteistieji Klaipėdos nacio
nalistų vadai E. Neumanas ir baro
nas Jonas Ropas.

SUVIENODINAMA RAŠYBA.

Lig šiol Brazilijos spaudoje net 
mokyklų vadovėliuose kirčiavime ir 
kai kurių žodžių rašyme nebuvo vie
nodumo. Dabar valdžia įsakė kad 
visos įstaigos, valdžios išlaikomos ir 
fiskąlizuojamos mokyklos turi laiky
tis tos rašybos, kuri 1931 m. birželio 
15 d. priimtu įstatymu buvo patvirtin 
ta. Nuo 1939 m. birželio men. 1 d. 
mokyklose bus suspenduotos visos 
knygos, kurios neatitiks naujos rašy
bos reikalavimus.

— J. A. Valstybių diplomatai nu 
mato, kad progai pasitaikius Vokie
tija gali užpulti Braziliją. Tada J. A. 
V. turėtų ją ginti. Atlanto vandeny
no pakraščių saugumui užtikrinti J. 
A. V. pastatys milžinišką laivyną už 
13 milijardų 200 mil. dolerių.

— Ispanijos respublikonai tebe
silaiko Teruel mieste, kuris nuo 
smarkių bombardavimų jau virsta į 
griuvėsius. Nacionalistai pradėjo 
smarkiai pulti ir Madridą, bet aiškios 
persvaros dar nesimato.

— Japonai baigia okupuoti Mo- 
Nan provinciją. Praeitą savaite kinie
čiai numušę 5 japonų lėktuvus, o ja
ponai 31 kiniečių lėktuvą. Taipskel 

-’i, o anglų laikraščiai rašo, 
dienomis net keliose vie

nomis žiauria supliekė.
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bo pirmininką B. Untulį, ir jam pra- 
g nešė, kad Klūbo veikimas sulaikytas.

Mokslas prekybos institute.
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K.alp gausėja telefono abo- rines lentas su sąrašais laisves ko- 
,vose žuvusių asmenų, iš tos parapi
jos kilusių. Tokiu būdu kiekvieno 
žuvusiojo laisvės kovotojo vardas bus 
įamžintas jo gimtoje vietoje, ir didvy
rį nuolat primins jo artimiesiems.

nentai Lietuvos miest.

Lietuvos Paštų Valdyba surinko 
įdomią statišką apie telefono abonen 
tų gausėjimą didesniuose Lietuvos 
miestuose 1922 — 1936 metų laikotar 
pyje. Pagal tą statistiką, 1922 metais 
Kaune tebuvo tik 360 telefono abo
nentų, Klaipėdoje — 940, Šiauliuose
— 170 ir Panevėžyje — 120. O 1936 
m. Kaune buvo 6.899 telefono abo
nentai, Klaipėdoje — 2.857, Šiauliuose
— 819 ir Panevėžyje — 518. . . x. , . * - -. -

Iš statistikos matyti, kad telefo- ventojai grožedavosi gulbių būreliais 
no abonentų skaičiaus augimu pirmo Į Miškų administracija dėjo visas pas- 
je vietoje eina Kaunas, antroje — tangas, kad šie reti paukščiai butų 
Klaipėda, trečioje — Šiauliai ir ket- apsaugoti. Pradžioje niekas gulbių 
virtoje vietoje Panevėžys.

Nubaustas gulbių naikin? 
tojas.

Lietuvos Prekybos Institute Klai
pėdoje šiais metais mokslas žymiai 
pastūmėtas pirmyn. Institutas sus
kirstytas konsulariniu, bankiniu ir 
prekybiniu skyriais. Juose kiekvie
nas, be nustatytos mokslo programos 
turi ir technikinių dalykų mokytis, 
kaip stenografija. Lietuvių, vokiečių 
ir anglų kalbos privalomos. Prie to 
dar leidžiama pasirinkti vieną ar dau 
giau: prancūzų, ispanų ar rusų kalb.

Nėra lietuviškų giedojimų —
Metenų ežere kiekvieną pava- neaukoja vargonams nupir- 

sarį atskrisdavo gulbės ir čia išsipe . 
rėdavo vaikus. Vasarą apylinkių gy i

kti.

neliesdavo ir nebaidydavo. Tačiau 
praeitais metais vieną rytą Metelių 
ežeras pasigedo kelių gulbių. Kilo

Kaip pagerbiami kovoj usie- įtarimų, kad jos nušautos. Miškų ad 
ministracija tuo labai susirūpino ir 

’ i jo su policija ieškoti kaltininkų, 
nestatyta, kad šį nedorą 

tos apylinkės gyven- 
nadarius pas jį kra- 
ulbių plunksnos, už

ji už Lietuvos laisv<e.

Visų kovose žu’* 
vos laisvę pagerbir 
kasdien vyksta n 

"'■'nn kapo, K 
lis dr 
s,

iminist 
prade. 
Galop buvo 

‘darbą įvyl' 
tojas Ku 
° buvo r 

ir pati*!
kinkės

Kalesnykų parapiją sudaro pusė 
lietuvių, bet pamaldų gimtą kalba jie 
negirdi. Skundėsi ir aukštesnei baž
nyčios vyriausybei, bet niekas nepa
sikeitė. Bažnyčioje seni vargonai ir 
klebonas nori įsigyti naujus. Kieipė 
si i parapijiečius aukų. Lietuviai su
tinka tik tuomet aukoti jei bažnyčio
je bus leista giedoti lietuviškas gies
mes vargonams pritariant.

nimis ir 285 paprastos kaimo plytinės. 
Pagaminama kasmet po 50 mil. ply
tų, kurių vos užtenka pamatams, ka
minams ir vienam kitam mūro namui 
pastatyti. Vis brangstant miško me
džiagai, mūrinių namų statoma kas
kart daugiau, plytų pareikalavimas 
didėja, dėl to susirūpinta ir naujų 
plytinių statymu. Kad medžio staty
ba Lietuvoje pakeisti mūro statyba, 
reikėtų kasmet pagaminti plytų bent 
dešimts kąrtų daugiau negu dabar 
pagaminama.

— DABAR Lietuvių Tautininkų 
S-ga turi 12.928 narius ir 1.883 kan
didatus. S-goje tik 825 moterys, kiti 
nariai — vyrai. Iš jų 7.625 ūkininkai, 
500 darbininkų, 346 amatininkai, 1.728 

(mokytojai, 2.895 kitų valstybinių tar
nybų tarnautojai, 735 saviv. tarn., 409 
privatinių įst. tarn., 184 pirkliai ir 
pramonininkai, 28 advokatai, 10 ku
nigų ir 237 laisvų profesijų žmonės.

Seniausia gimnazija.

— Lietuvos Švietimo Ministerija 
nupirko Rambyno kalną. Kalną puo
šia ir tvarko Pagėgių jaunimo kelia
vimo komitetas. Netrukus Rambyne 
bus pastatyti puikūs «Ekskursijų na
mai». Reikia neužmišrti, kad šią se
nobinės Lietuvos šventovę ir dabar 
kasmet lanko tūkstančiai Lietuvos ir 
užsienio jaunimo.

— Pagal metrikų knygų davinius 
lenkų Lietuvoje esą tik 7.600. Ka
dangi jų kaikurie jau gėdisi užsira
šyti lenkais, tai tikras jų skaičius ga
li siekti iki 10.000. Sulenkėjusių lie- 

.tųyįu. žinoma, yra kelios dešimtys, 
tūkst. bet šie SKūo’aatsikratytidàr bau' 
džiavų laikais jiems 
niškos» kalbos.

-uiųinu» -i ivrai-.ų X.. - - -i x nr
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eismas nagrinėjo bylą rjjampOiės gimnazijos į. ste!£lmo ir 20 
metų, kai ta gimnazija karo tapo 
lietuviška. Šią gimnaziją't,stei^e ru
sų valdžia dar 1867 m. Ji buvo vie
nintelė gimnazija visoje Rusijos im
perijoje, kurioje dar carizmo laikais 
buvo leista mokyti ir Ii tuvių kalbos , 
Marijampolės gimnazija išauklėjo Ba Į 
sanavičių, Kudirką, buv. prezidentą 
K. Grinių ir daugybę kitų lietuvių, 
kurie nenuilstamai kovojo, o kaiku
rie ir dabar tebekovoja dėl savo tau 
tos laisvės. Tik šios gimnazijos dė
ka Marijampolė (senesniųjų suvalkie 
čių vad. Starapolis) tapo Suvalkijos 
apšvietos ir viso lietuviško kultūrinio į 
gyvenimo centru.

Dabar Marijampolės gimnazija 
vadinasi Rygiškių Jono gimnazija.

— „Vilniaus Žodis“

./pažino kaltu. Nubaudė 
fo, dar priteisė Moko- 

civilinį ieškinį 1000 lt.

nu švente.
primestos «po

Liepos 9 ir 10 d. d. 
s Dainų šventė, ku- 
lvykstant užsienio lie 
xinerikos, Anglijos ir 

ventė duos progą Klai 
ralingai suskambėti iš 

k lių tukstanuių**krūtinių lietuvių dai 
n ai ir pasidžiaugti susitikimu tautos 
vaikų iš visų šalių.

d. Kaune Šan- 
bestatomas di-

_ £ atminimui; Šioje salėje, jos sie
nose, tam tikrose plytelėse bus iškal
tos ir aukso raidėmis įrašytos visų ; 
Lietuvos Nepriklausomybės kovose Į 
žuvusiųjų karių, šaulių bei partizanų, Dar nauji skaudus smūgiai 
vardai ir pavardės. Tas didvyrių są- T,., . , x. ,. .vašas turės apie tūkstantį penkis ši m- Vilniaus krašto xietuviams. 
tus vardų ir pavardžių, nes tiek lais j 
vės kovotojų žuvo nepriklausomybės 1 
kovose.

Be to, Nepriklausomybės suka
ktuvėms ruošti komitetas nutarė pa
raginti vietos organizacijas ir veikė- < 
jus, kad jie pasirūpintų kiekvienos 
parapijos bažnyčioje įmūryti marmu-

Vilniaus miesto Storasta sulaikė 
Lietuvių Ūkio Draugijos centro vei
kimą. Draugijos turtui paskirtas glo
bėjas. Draugijos būstinė užantspau
duota.

Vilniaus miesto Storasta pasi
kvietė Vilniaus Lietuvių Sporto Klū-

Lenkija i r Lietuva
RAŠO STANISLAW SOPIECKI

Kalėdų metu lenkų „Stronictwo 
Pracy“ — Darbo partijos, — kurios 
pryšaky stovi gen. Haleris, kuriai 
priklauso buv. premjeras Paderevs- 
kis (garsusis pianistas), gen Sik< rs- 
kis, — laikraštis „Zwrot‘“ idcjo žy
miausio savo publicisto Stanislovo 
Sopickio straipsni „Lenkija ir Lietu
va“, kuri čia perspausdiname išti
sai.

Red.

„Kai prieš kelerius metus vie
šėjau Kaune, vienas žymus lietuvių 
politikas privačioj kalboj pareiškė 
man:

— Jeigu Lenkija kariaus su Vo
kietija ar Rusija, tai mes išnaudosime 
progą ir žygiuosime į Vilnių.

Ne visa lietuvių tauta, bet žymi 
jos dalis taip galvoja. To jau pa
kanka, kad Lenkija laikytų Lietu
vą savo eventuališku priešu. Du ke
liai teko mums pasirinkti: nugalėti ir 
pavergti Lietuvą arba ją patraukti 
susitarimo keliu savo draugų eilėsna.

Suprantamas dalykas, kad tik 
antrasis kelias nebūtų priešingas tiems 
dėsniams, kurių laikantis galima su

teikti žmonijai šviesesnę ateitį. Mū
sų užpuolimu ir noru pavergti Lietu
vą pasipiktintų visas pasau
lis ir, galimas dalykas, kiltų didelis 
Europos karas.

Nei Vokietija nei Rusija ramiai 
nežiūrėtų į Lietuvos žlugimą. Lietu
viai giliai įsitikinę, kad Lenkija kė
sinosi prieš Lietuvos nepriklausomy
bę ir tik dėl tam tikrų didžiųjų vals
tybių diplomatų intervencijos Lenki
ja atsisakė tų žygių. Pas mus eili
nis pilietis šventai tiki, kad tai 

| fantastiški gandai, nes mes juk visą 
laiką tiesėme Lietuvai ranką. Lietu
va jos nepriėmė, nes Lietuva yra 
Berlyno ir Maskvos įrankis. Lietu
viai Lenkijoje naudojasi visiška mū- 
sųtolenncija, lenkai Lietuvoj žiauria 
persekiojami. Mes esame geras, idea 
liškas kaimynas, Lietuva tuo tarpu 
ugdo pas save įvairias priešlenkiš- 
kas gyvates, rėmė Konovalcą ir t t. 
Lietuva turi taikytis su Lenkija, nes 
priešingu atveju ūkiškai nusmukus, 

į subankrutuos, kadangi ji tėra tik nykš 
tuk as etc.

— Gruodžio 11 
čiuose sugriuvo dar 
džiulis garažas, dabar gauta žinių, 
kad sugriuvimo priežastys baigiamos 
išaiškinti. K Iti esą statytojai — in
žinieriai ir prižiūrėtojai. Taip pat 
kaltinamas Kauno burmistras ir daug 
saviv. tarnautojų. Jie visi turėsią 
sumokėti ir padarytus nuostolius.

— Didžiausias tiltas Baltijos val
stybėse yra «Kar. A. Juozapavičiaus

- „Vilniaus Žodis“ rašo, kad JjItas» ,A'ytu9nJis turj
buv. lietuvių skaityklų vedėjams: V. P1- P1.0610 ir.2? “į«««J°Pas“ , . ,7 n i „, tatymui suvartota 7.000 kub. m. be-Dailyykai. V. Staseliui ir B. Svogzdy- įono jr 454 000 kg. geležies. Kaina- 
tei iškeltos didelės bylos. Jie kalti- v0 4 200.000 lt. Panašios konstrukci- 
nami, norėję atplėšti is lenkų Vil-ijOg |juag Europoje yra tik per Duno- 

”o«5fa h t-eg Dilingeno miestu. Dabar Ne-
- Lietuvoje veikia 22 didelės 'munas Alytaus tilto jau nebeįveiks.

(pramonės) plytinės su Hofmano kros-1 __ .

niaus kraštą.

t Štai šitokios pažiūros geltonosios 
(mūsų spaudos yra skiepijamos skai
tytojams. Tokios pažiūros jau bus 

I gavusios Lenkijoje pilietybės teises.
Tai labai pasunkina išspręsti lietuvių 
bylą. Dėl šių sumetimų reikia Len
kijoje padaryti šių pažiūrij revizija. 
Reikia pažinti gryna teisybė, nors ji 
ir pažeistų mūsų savimeilę.

Visų pirma, turime įsisamoninti, 
kad abiejų valstybių pajėgų propor 
cingumas yra toks, kaip tarp liūto ir 
avies. Avis gali būti įkyri, gali iš-i 
provokuoti? Sutikime, bet sutikime’ 
ir su tuo, kad liūtas gali avį skriaus, 
ti ir savaime, ir nenoromis ir nesą
moningai, kai pabando savo sąskai-l 
tas suvesti su kuo nors trečiuoju.1 
Kaž kas panašaus yra ir čia. 1920 
m. vasarą Lenkija kariavo su rusų 
meška. Po bolševikų armijos atstu 
mimo Gardino — Brastos ruožan, len 
kų generaliniame štabe buvo svars
tomi du planai. Genei alinio štabo 
viršininkas gen. Rozwadowski kal
bino sustiprinti dešinįjį lenkų sparną 
ir iš Pagirio pulti užpakalines raudo 
nosios kariuomenės dalis. Apsupusi 
toji grupė turėjo žygiuoti daug ma
ža iš Pinsko — Luninco apylinkių Ba 
ranavičių ir Molodečinos link. Bol- 

'ševikai, turėdami atskirtą su Minsku

susisiekimą, būtų priversti trauktis 
Lietuvos teritorijon, ó gal net ir Lat 
vijos, panašiai, kaip po ties Vartos 
ir Vikros upėmis pralaimėjimo bėgo 
bolševikai Rytprūsiuosna. Lenkų ar 
mija, besivydama bolševikus, būtų 
užėmusi Vilnių ir be jokių tarptauti
nių komplikacijų.

Planas buvo drąsus, bet įvykdo
mas. Tai išrodė gen. Zagórski savo 
įdomioj knygoj, kurią parašė Anta
kalnio kalėjime ir kuri vėliau buvo 
atspausdinta „Szaniec“ žurnale.

Bet Pilsudskis gén. Rozvadows- 
kio planą atmetė. Spėjama, kad jis 
pareiškęs, kad lietuviai niekad mums 
nedovanotų, kad mes jų teritorijoje 
karą vedėme. Nuspręsta buvo pulti 
kairiuoju sparnu, iš Suvalkų krašto 
Druskininkų ir Varėnos Lydos kryp
timi. Pasirodė betgi, kad lenkų pul
kai turėjo eiti per lietuvių užimtą te 
ritoriją. Tada, suvedant sąskaitas su 
bolševikais, buvo pralietas lietuvių 
kraujas.

Piktinamės, kad lietuviai 1920 
m. liepos mėn. atėmė iš mūsų Vilnių 
Kaune į tai kitaip žiūrima. Ten tvir 
tinama, kad lietuvių pulkai buvę len 
kų kviečiami, kad 1920 m. rugpjūčio 

imėn. jie, nuginklavę sovietų įgulą, 
'išgelbėtų kelių šimtų lenkų gyvybę.
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Trys muzikos — dainos šven
tės...

Šių metų dainų šventei ruoštis 
dar pernai užsirašė 300 chorų su 15. 
000 dainininkų, bet dabar paaiškėjo, 
kad didžiajai dainų šventei šiemet 
pasiruošti nespėjama. Todėl šiemet 
įvyks net trys rajoninės šventės, ku
riose dalyvaus tik dalis prisirašiusių 
chorų. Dainų šventės įvyks Klaipė
doje birželio mėn. viduryje, Ukmer
gėje — liepos mėn. pradžioje, o Kau 
ne tik rugsėjo mėn. Klaipėdoje ir 
Ukmergėje dalyvaus tik po 3.000 dai
nininkų. o Kaune 5.000. Kaune dai
nų šventė užtruks kelias dienas. Bus 
ir atskirų chorų koncertai.

Sveikatos fondas.

Lietuvos Seimas nutarė, kad kai 
mų gyventojų sveikatos reikalams tu 
ri būti skiriama 6 nuošimčiai tų pi
nigų, kuriuos valdžia gauna iš ūki
ninkų kaipo valstybinį žemės mokes 
tį. Tie pinigai naudojami: 1/ steigi
mui ir išlaikymui sveikatos punktų, 
2/ pradžios mokyklų mokinių sveika 
tos priežiūros reikalams, 3 betur
čiams ligoniams gydyti, kada savival 
dybės jų globoti nepajėgia, 4/ šelpi
mui gydytojų, felčerių, akušerių ir 
gailestingųjų seserų tose vietose, kur 
jie labai reikalingi, o dėl blogų są
lygų negali pragyventi iš savo uždar 
bio ir 5/ profilaktikai. Pagaliau ir 
Lietuvos kaimas susilauks tiesioginės 
naudos iš mokamų žemės mokesčių, 
be to, šis sveikatos fondas išgelbės 
kaimų gyventojus nuo tų vargų, ku
riuos turi pakelti, kol pasiekia kokį 
nors toli mieste gyvenantį gydytoją, 
susirgus ar susižeidus.

Ar pasieks ir Brazilija?

J. A. V. lietuviai broliai M. ir 
K. Motuzai pademonstravo Kauno žur
nalistams jų pagamintą puikią filmą 
iš Lietuvos ir Amerikos lietuvių gy
venimo. Filma spalvota. Ji vaizduo
ja ir miestų statybą ir charakterin
gus kaimiečių apdarus, sodybas, lau
kų darbus, turgus, atlaidus, jaunimo 
geeužines ir sporto šventes. Ypatin 
gas dėmesys atkreiptas į sėjos metą, 
bręstančių javų laukus, cukrinių run
kelių auginimą, šienapjūtę, rugiapiū- 
tę ir kitus kaimiečių darbus. Yra 
nemaža gražių vietovaizdžių ir nuo
traukų iš Amerikos lietuvių gyveni
mo, o dabar Nepriklausomybės šven
čių metu savo filmą br. Motuzai dar

Vilnietis.

Pasakyk...
Pasakyk, lakus vėjeli, 

Kur manoji laimė, 
Į kurią keliauti šalį, 
Kur man ją atrasti?

Gal keliauti į tėvynę 
Kur laukai žaliuoja?... 
Nors keliai man susipynę — 
Ją sapne sapnuoju.

Miestai čia, tramvajai ūžia, 
Šlama suknios šilko, — 
Man meiliau sena bakūžė 
Ir rugiuos vosjlkos.

Aš dar grįšiu į tą šalį, 
Kur upeliai šnera, 
Nors vargsiu vargų vargelį, 
Bet ten miela, gera.

Dovanos „Lietuvio“ metiniams 
prenumeratoriams.

1938 metų metiniams «Lietuvio» .tingais daiktais, kitų laikraščių pre- 
prenumeratoriams skiriamos įvairios numeratomis ir t. t. Visi skaitytojai, 
dovanos, kurios bus paskirstytos bur- norintieji dalyvauti dovanų paskirsty
tų keliu. Dovanų paskirstymas įvyks me privalo apsimokėti už laikraščio 
1938 metų kovo 1 dieną. Iki tos die- prenumertą iki vasario 1 dienos. Vė- 
nos bus renkamos ir tvarkomos įvai- liau užsimokėjusieji 1938 m. dovanų 
rios dovanos knygomis, visokiais ver- paskirstyme nedalyvaus.

Iki gruodžio 15 dienos jau paskirtos šitokios 
dovanos:

1. 1 dovana 100$000 ........................... ....................... 1008000
2. 2 dovanos po 308090 ........................... ........................... 608000
3. 2 dovanos po 208000 ........................... ........................... 408000

papildys ir lietuvių tautinių švenčių 
iškilmių vaizdais.

Broliai Motuzai netik filmuoja, 
bet ir demonstruoja savo filmas. Iš 
Lietuvos jie grįš į Ameriką ir žada 
aplankyti visas Amerikos lietuvių ko
lonijas. Gal kartais pasieks ir Bra
ziliją. Mums būtų didžiausia nau
jiena.

Kiek Lietuvoje ūkių ir jų 
trobesių?

Apskaičiuota, kad Lietuvoje ya 
287.336 ūkių. Jie turi apie vieną mi
lijoną medinių trobesių, kurių nor
malus amžius S0 metų, bet dėl gais
rų ir statybos netobulumų didelė da
lis jų to amžinas nesulaukia. Viso 
Lietuvoje yra apie 1.043.145 trobesių 
žemės ūkiuose. Kasmet pastatoma j 
po 18.000 naujų, iš kurių 5.000 pirkių. 
5.500 tvartų, 4.000 klojimų ir 3.500 
svirnų. Dabar varoma propaganda 
statyti tik mūrinius trobesius, nes jie 
galės tarnauti kelioms kartoms ir to- 

; kiu būdu nereikės kiekvienai kartai 
i sukti galvas, kaip susitaupyti naujų 
trobesių pasistatymui.

— Norima įsteigti Lietuvoje pa-1 
šnipinis fondas, kuris padės atsista-j 
tyti nuo audrų, ledų, potvynių ir žai! 
bų nukentėjusiems ūkiams. Valdžiai 
į šį fondą skirtų 4% iš gaunamų že-1 
mes mokesčių. I

4. Rašytojo M. Šalčiaus „Svečiuose pas 40 Tautų“ 6 tom. . 558000
5. Knyga „Pasaulio Lietuviai“.............................................. 188000
6. 3 „Išvien“ prenumeratos po 158000 ................................ 458000
7. viena „Dirvos“ prenumerata.............................................. 158000
8. viena „Kario“ prenumerata.................................................. 408000
9. viena „Jaunoji Karta“ prenumerata..................................... 358000
10. viena „švyturio“ prenumerata.................................................15S000
11. 4 Lietuvos Žemėlapiai po 108000 ....................................... 408000
12. Albumas „Lietuva“................................................................ 158000
13. 10 knygučių rinkinys........................................................... 108000
14. 15 knygučių rinkinys........................................................... 108008
15. 10 įvairių žurnalų rinkinys................................................. 58000
16. 10 ,, knygučių rinkinys......................................... 108000
17. 20 „ „ „ * 108000
18. 20 .. „ „ 158000
19. 20 ,. ., „ 158000
20. 20 „ „ „ 158000
21. 20 „ „ „  158000

Iš viso 30 atskirų dovanų už 5838000
Kitos dovanos bus paskelbtos vėliau.

Lietuvos vaizdelis.

VOKIEČIŲ IMPERIALISTAI NESNAU
DŽIA.

Jau rašėme apie neaiškius Vo
kietijos ir Austrijos santykius, kurie 
vystosi vis didesnio tų šalių suartė
jimo keliu. Vokiečių imperialistai 
deda visas pastangas «globoti» Aus
triją, kuri bent retkarčiais buvo jiems 
neištikima. Susijungus Austrijai ir 
Vokietijai dalis nacių siekimų būtų 
jau įvykdyta, bet tai gręsia karu Eu
ropai, nes sustiprėję vokiečiai mė
gins atsigriebti. Todėl nerimauja ne 
tik Anglija ir Prancūzija, bet ir kitos 
valstybės. O Vokietijos oro ministe- 
ris H. Goering vasario 22 d. išvyko 
į Varšuvą, kad ir lenkus patraukti į 
savo pusę.

Galime lietuviams prikišti netiks lime susikalbėti su lietuviais. Lietu- tuvių legijoną, kuris turėjo pulti 
lumą ir galvojimo klaidingumą, tačiau viai argumentuoja daug maža taip: Kauną. Kad įsikėsintojai, kurie pa 
turime jų pažiūras, argumentus pa-1 „Kuriems galams turime su jumis ir darė keletą teroristinių aktų (vienas 
žinti, o nesitenkinti naiviška hipote-įvėl rašytis kokias nors sutartis, nes jų buvo į premjerą Voldemarą), gau 
ze, kad lietuviai mūsų nemėgsta vien ir vėl gali atsirasti kokis gen. Želi- davo ginklų Lenkijoje.
tik už vokiečių markes ir sovietiš-1 gowskis, kuris viską sulaužys, kaip j Dar kartą kartojame: negalime 
kus rublius. 'tai buvo padaryta su Suvalkų sutar-. ginčytis su lietuviais, kas tai yra gan

Vėliau įvyko gen. Želigowskio 'tirai?“ Jdai ir fantazijos ir kas tai yra teisy-
„maištas“. Nėra abejojimų, kad lie- Į Neįmanoma kalbant su lietuviais t bė, kol nepakeisime lietuvių pažiūrų 
tuviai mažiau mumis piktintųsi, jeigu šis dalykas aplenkti. ?' ' . . ' «
mes būtumėm Vilnių be „maišto“ ūžė kad niekad mes negalėsime padoriai J ne kitokią politikų.
mę, jeigu visai atvirai būtumėm įžy- ir sėkmingai su lietuvių diplomatais 
giavę Vilniun. Įvyko priešingai. ’.......................

Pažinkime teisybę. Pagerbkime 
lietuvių tautos jausmus, mokykimės 
vertinti kultūros ir ūkio jos darbą. 
Antroji sąlyga yra ta, kad reikia mes 
ti vedus vingių politiką. Negalima 
su lietuviais tai derėti, tai vėl jiems 
grąsyti; negalima tai stebėtis prolen
kiškos nuotaikos didėjimu, kaip tai 
pastebėjo „Gazetoj Polskoj“ p. Ka-U Oil 11 VIU . UV, ll' l III u iiv llvlU.llg [/UO1U1 ll „1>1*<JI>VV/J I VIOIIVJ p. 1VIL-

Man atrodo.'nesistebėkime, kad jie veda tokią, o telbach, tai vėl kaltinti priešlenkiš- 
’ ’ .. ....... . Įkos neapykantos augimu. Negalima

jų politika gera, j vieną dieną kalbėti su p. Lozoraičiu^v- j, Bvnu»uftai ou nvui.i., mjnvuiumio; Kita vertus, jų politika gera, vieną dieną kalbėti su p. Lozoraičiu
siavį Vhuluu. Įvvkv l?1 Pa derėtis, jeigu nepasižadėsime iškil-'Mes nesugebėjome išspręsti Dansko ir viešai priminti, kaip tai Pilsudskis
sirašyta buvo Suvalkų sutartis, pagal mingai, kad panašių „buntų“ iš mū- bylos. Lietuva užėmė Klaipėdą ir, buvo kalbinęs lietuvių diplomatus 

............ .. .......... ... . -----  jos nCsuvirškino, tačiau jau pro langus mėtyti.
’ aipėdoje dygstadidej Per paskutiniuosius metus nie

ko tokio neįvyko, iš ko būtum lau
kęs lenkų lietuvių santykių paaštrė
jimo. Lenkai važinėjo Kaunan, lie
tuviai Vilniun. Tiesa, kad per Latvi 
ją, bet kartais ir mirusioji sieną atsi 
darydavo. Pvz. a. a. Marijos Pilsuds 
kienės palaikus lietuviai leido Lenki 
jon pervežti, ir tai labai iškilmingai. 
Kaunas stebėjo į Klaipėdą, kuriai 
grėsė hitlerininkų aventiūros. Lie
tuva nenorėjo naujų kivirčų su Len
kija. Reikia jau ypatingo meškiško 
šiurkštumo taip privesti prie lietuvių 
— lenkų santykių įtempimo, koks

(Pabaiga 8 pusi.)

sų pusės daugiau nebus.
Po 1926 m. padarėme, 

manymu, vėl ištisą eilę nedraugingų 
žygių. Tegu tai ištiria nešališki isto 
rikai, bet mes šiandien, jeigu norime 
suprasti lietuvių politiką, turime ži
noti. kad Kaunas mums prikiša ban
dymus kėsintis prieš Lietuvos nepri
klausomybę, kartą 1927 m., antrą 
kartą 1928 m. Jeigu tik esą ne So
vietų demaršas Viežbuvos gatvėje 
(Viežbuvos gatvėje yra Lenkijos Už 
sienių reikalų ministerija), kuris su- 
’ " ' " ‘ prie

,Slo-.Ių beveik neturi.
____,__ r____ .... ___ _ j j Kuo remdamiesi galime tvirtinti 

me, tačiau turime žinoti, kad atver- tai Lenkijoje, kovoją su Voldemaro kad ši valstybė, ši maža tauta neiš- 
tę patys „bunto“ kortas, sunkiai ga- diktatūra, buvo skatinami įkurti lie- laikė gyvenimo egzaminų?

kurią paliktas buvo Vilnius laikinai 
lietuvių rankose, o po dviejų dienų, 
spalių 9 d., gen. Želigowskis užėmė 
Vilnių.

Jau 1922 m. Pilsudskis pareiškė, 
kad gen. Želigowskis veikęs jo įsa
kytas. O jau 1930 m. sužinojome iš 
įvairių istorinių publikacijų, kad „bun 
to“ planas buvo sumanytas, jei jau 
ne rugpjūčio, tai bent jau rugsėjo 
mėnesį. Tai nebuvo jokis būtinumas 
Suvalkų sutarties (kurios galima bu
vo nepasirašyti) padiktuotas ar Tau-, 
tų sąjungos verčiamas. Tai labai į laikė „nuspręstą intervenciją“, 
paslaptinga šios bylos vieta. (kurios kvietė Vilniaus „zubrų*

Vis viena, kaip mes tai vertinsi wo“ organas. Kad lietuvių emigran j

lietuvių tvirtai laiko. / u.uv

'lės lietuvių firmos, kurios prekiauja 
su užsieniu. Prekyba plačiai auga. 
Lietuva nori būti niažaja Danija. Iš
veža bekonus, sviestą, kiaušinius. Že 
mės ūkis turi sprendžiamąjį balsą 
bet ir neužmirštama pramonė. Kul
tūros pažanga didelė. Dienraščių ti
ražas, kasmet spausdinamų knygų 
skaičius ir tiražas (apskaičius kiek
vienam 100 tūkst. gyventoju) yra di
desni. negu Lelijoje. Valiuta yra 
70% auksu padengta. Užsienių sko-
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Vietos lietuvių gyvenimas
Pagaliau ir „Viltis' 

užkliuvo.
NEBENORI SVETIMIEMS BERNAUTI.

Faz. Santa Barbara.

Šį mėn. mes jau pasodinome an
trąsias pupeles. Po poros mėnesių 
sulauksime jų derliaus. Ryžiai, kurių 
piūtis prasidės jau po kelių dienų, 
šiemet menkai derėjo. Pernai daug 
geriau jie lauke atrodė. Bet k.i u u- 
rūzų derlius šiemet, atrodo, bus ge
ras. Dabar jie žydi ir gelsvomis dul- 
ikiažiedžių varpomis ir žaliomis gels-

Pastaruoju laiku mūsų kolonijos 
kovotojai už „garbę ir kišenių“ ant 
tiek narsūs pasidarė, tiek juos paga 
vo „kovos ūpas“, kad jokiu būdu ne 
gali susilaikyti nuo tos, kad ir be
prasmės kovos. 

Nebeturėdami daugiau prie ko 
prikibti, pagaliau atsuko savo „sun . . ____
kiąją artileriją“ prieš «Vilties» s-gą, įvais lyg šilko kutais besidraikančio- 
prieš tą s-gą, kuri niekuomet ir nie- mis špygomis pagražina kavos lau
kam nestojo skersai kelio, nei žodžiu kus..................... j
nei veiksmu niekam nekliudė dirbti jame tarp kavos medelių, 
tą darbą, kurį privalo dirbti kiekvie 
nas susipratęs lietuvis.

«Vilties» S-ga pati dirbo ir

Mat visus šiuos javus mes sė

Kavos braukimas prasidės gegu- 
Ižės—birželio mėn. Dabar tik ravime

. * vi; ir apkau pine jame medelius. Norėda
suomei parėmė tuos kurie dirbo mū mį gerai atlikti kontrakte pažymėtus 
sų kolonijai ir tėvynei Lietuvai nau- darbus ir sau šį tą parūpinti, dirba- 
dingą darbą ir vengė tų kurie po vi me daug ir ganu sunkiai, bet dėl to 
suomenimo darbo skraiste ieškojo taupiai gyvenant ir vieną kitą šimtu-1 
tuščios garbės ar pasipelnymo. --------- --------------->*••-----

Tuščių žodžių svaidymas «Vil-

kas iš Lenkų Okupuotosios Lietuvos Į£a veikia Konsulas P. 
kur lietuvių gyvenimas ypač pasta-1 ■
raišiais metais yra žiauriai sunkus.
K. Činčikas 1925 m. baigė 6 kl. Šven 
čionių Lietuvių gimnazijoj, paskui 
Vilniuje baigė Lietuvių Mokytojų Hu 
manistihius Kursus ir dvejus metus 
mokytojavo Švenčionių «Ryto» lietu
vių išlaikomoj mokykloj. Vėliau bu
vo lenkų areštuotas ir 9 mėn. kalina 
m as Vilniaus Lukiškių kalėjime. Į 
Braziliją atvykęs tik dėl to, kad 
Okup. Lietuvoje jau nebegalėjęs il
giau ištverti.

K. Činčikas dirbo ir literatūrinį 
darbą. Daugiausia rašo eilėraščius 
K. Č. Lietuvio arba Vilniečio vardu- 
Tat ir Brazilijos lietuvių spauda susi 
laukė dar vieno darbininko. K. Čin- 
čiko tėvai gyvena netoli Santa Bar
bara miestelio ūkyje. Pas juos ir 
Kostas mano bent laikinai apsigyven 
ti. Apsilankęs redakcijoj Kostas Čin 
čikas pasižadėjo nuolatos «Lietuvyje» 
bendradarbiauti.

Gauóys ir Liet u v ių Są
junga Brazilijoj

! ką per metus suspaudžiame.
Mūsų kontraktai baigiasi spalių!

ties» s-gai yra visai svetimas daly- men- yl d- .Naujo I. o Atrakto aš jau 
kas, nes ji laikosi tos taisyklės: kad ^Pasirašysiu. Daugiau bernauti sve 
žodžiai neviršytų darbų ir, kad kiek timiems nebenoriu. Šiomis dienomis 
vienas žodis butų paremtas darbu, i važiuoju į Barão de Antonina valdžios 
Bet mūsų «veikėjai iš pašaukimo» ne 1 :
galėdami pakęsti jokio rimtesnio dar 
bo ir pažangos, o matydami, kad «Vil 
ties» s-ga sparčiai auga ir plečia sa 
vo veikimą nutarė ją „bombarduoti“, 
kad tuo būdu sutrukdžius jos veiki
mą.

Tio ’ šviesa» ir «Aidas»
'1 IlikSlU "C •• •—

paskutinės savaitės numeriuos 6<*xi 
savotiškai aiškina apie «Vilties» susi 
rinkimą. «Šviesa» aiškina apie «Vil
ties» s-gos griovėjus ir „lenkišką“ 
madą dėl žmonių pagerbimo, gi «Ai
das» mini kažkokį „išbalusį veidą“.

Dėl «Vilties» griovėjų tai pasa
kysiu, kad „Šviesa“ dalinai teisingai 
pastebėjo: buvo tokių kurie kėsinosi 
prieš «Vilties» gyvybę, bet dažniau
sia tai buvo daroma nesąmoningai, 
todėl jų ir neminėsiu. Bet vieną ku
ris iš anksto apgalvojo „veikimo pla 
ną“ ir panaudojo visą «lenkišką gud 
rūmą“ — veidmanystę „Vilties“ s-gai 
sugriauti ir kurio vardas įrašytas į 
«Vilties» istorijos lapus, tą ir aš pa
minėsiu: tai kun. P. Ragažinskas. Dau 
giau tokių nebuvo.

Taip pat pažymėsiu, kad „Švie
sa“ ir „Aidas“ be reikalo sielojasi 
dėl „Vilties“ s-gos garbės narių, Vii 
tiečiai džiaugiasi galėdami turėti 
«Vilties» S gos garbės narių tarpe to 
kius asmenys kaip konsulas p. P. Gau 
čys.

Dėl «Aide» minimo „išbalusio 
veido“ galiu pasakyti tiek: «Vilties» 
S-ga nėra Uckaus bendrininkė, todėl 
ji negali užsiiminėti žmonių išnaudo
jimu.

«Viltis» dar nėra nuskriaudusi 
nei «išbalusio» nei «paraudusio» dar 
bininko ir jokiam «išbalusiam» vei
dui skolų neturi. Nes «Vilties» S-gą 
sudaro irgi tie patys darbininkai, tik 
gal su tuo skirtumu, kad jie likusį 
nuo kasdieninio darbo laiką naudin
gai sunaudoja: jie lanko gimnazijas, 
komercijos, amatų ir kitokias mokyk 
las ir dar randa aiko visuomeniniam 
darbui. Tai pavyzdys mūsų jaunuo
menei.

Todėl baigdamas 
pasakyti: bereikalingai 
savo puolimais nieko nelaimėsit, nes 
viitiečiai kurie mėgsta darbą o, ne 
tuščius žodžius, neis su jumis į „pur
vų drabstymosi“ kovą, nežiūrint, kad 
ir visą savo spaudą pašvęstumėt tai 
kovai prieš «Vilties» S-gą ir bendrai 
lietuvišką darbą.

Pagaliau patarčiau ir jums pa-

koloniją. kur kaip «Lietuvis» rašo jau 
įsikūrė daug lietuvių, ten ir aš nusi
pirksiu žemės ir kontraktui pasibai
gus su visa .a persikelsiu, ’ * 
įsitaisyti savo ūkį, kur jau patys 
sime šeimininkai.

Vincas Zumas.

TĖVŲ óuununniMAb 
LLOJE.

NAUJOS INTELIGENTINÈS PAJĖ
GOS.

Pabaigoje pereitų ir pradžioje 
šių metų grupė „gerklinių veikėjų“ 
kaip įmanydami ėmė rėkti, kad jie 
išganys Brazilijos lietuvius, kad tik 
jie rodo tikrą kelią į laimę. Jie daug 
kartų bjauriai šmeižė, savo laikraš
tukuose ir kur tik gali dar ir dabar 
pašmeižia visus tuos, kurie nešoka 
pagal jų „muziką“. Jie rėkia, kad 
visų jų nelaimių kaltininkais yra kon 
sulas p. Gaučys ir Lietuvių Sąjunga 
Brazilijoj su lietuviškų mokyklų mo
kytojais. Mat šie žmonės kiekvienas 
dirbdamas savo darbą neturi laiko 
rėkauti kartu su jais. Bet dėl to p. 
Konsulas ir Lietuvių Sąjunga Brazi
lijoj rūpinasi savo tautiečių apšvie- 
ta ir gerbūviu. Dėl to gerinamos ir 
plečiamos mokyklos ir rūpinamasi, 
kad lietuviai neliktų tik paprastais 
darbininkais, otai du maži dokumen 
tai, kurie parodo ką veikia ir ko šie 
kia kons. P. Gaučys ir Lietuvių Są
junga Brazilijoj:Mok. Juozas Jurgilas.

Vasario mėn. 18 d. M. Sermiento | 
laivu atvyko iš Lietuvos mok. Juozas 
Jurgilas, kuris dabar, kol atvyks dar 
vienas mokytojas, dirba Dr.

Tūkstantis devyni šimtai trisde
šimts aštuntais metais, vasario mėn. 

„ , . Vinco šešioliktą dieną Suvienytų Brazilijos
Kudirkos mokykloje, Mokoje. Nauji- Valstybių Prezidentu esant p. Getu- 
sis mokytojas «Lietuvio» bendradar-i lio Vargas ir Lietuvos Respublikos 
biui suteikė žinių apie savo, kelionę Prezidentu esant p. Antinui Smelo- 

iir 20-sius savo Nepriklausomybės me- nai. São Paulo lietuvių kolonija su 
; tus švenčiančią mūsų Tėvynę. Pir- savo konsulu Povilu Gaučiu prieša- 
mutinė kelionė per vandenyną buvu-jky nutarė svečioje šalyje įamžinti 

rF_ si gana įdomi ir maloni, tik truputį !Lietuvos švietėjo Vyskupo Valan-

kad
bū-

i per ilga, nes jau praáW*"“ I »“a j°
Ikasdien žiūrėti tik į dangų :r van-p.Ç ąūzios mokyklą. 
Į denį.
i Lietuvoje palikęs gilią žiemą.. 
Sniego pusnys vietomis siekiančios 
net iki kelių metrų, visur puikūs ro- j 
gių keliai, kurie labai palengvina ūki > 
ninkame persivežti iŠ miško medžių 
ir malkų. Bloga tik miško žvėreliams, 
kuriems sunku rasti maisto, ir var- Į 
gingiems darbininkams, kuriems va- • 
saros meto sutaupą neužtenka prasi
maitinti per žiemą. Mat per šalčius 
darbai sumažėja ne tik pas ūkininkus, 
bet ir miestuose. Yra darbų, kuriuos 
žiemą turi visai pertraukti. Padidė
ję darbai tik miškuose. Ten dirba 
kelios dešimtys tūkstančių darbinin
kų, paruošia medžius ir popiei m ilkes 
eksportui, parū
pina malkų, telefonams stulpų ir rąs
tų statybai. Bet ir čia visi nesutel- 

' pa, tat įsteigtas Nuolatinis Žiemos Pa- 
gelbos Fondas, kuris rūpinasi bedar- 

I bių ir maža teuždirbančių šeimomis, 
j Dabar Lietuva yra visai kitokia 
i negu prieš dešimts mjtų kad buvo.
Išvesta daug naujų kelių, pristatyta 
mokyklų, pieninių, daug naujų ir di
delių žemės ūkio produktus apdirban
čių fabrikų, ligoninių, o dabar varo
ma propaganda, kad Lietuvos gyven

Vasario mėn. 19 d. D. L. K. Vy i 
tauto mokykloje įvyko tos mokyklos 

' mokinių tėvų visuotinas susirinkimas 
i Į susirinkimą atsilankė 72 mokinių 
tėvai. Pirmininkavo mokyklos vedė 
ja r. L. Majienė, sekretoriavo mok. 
E. Pažėra. Mokyklos vedėja paskai
tė revizijos komisijos aktą ir darė 
platų pranešimą iš mokyklos veikimo 
Dabartiniu laiku mokykla turi 227 
mokinius, iš kurių aktingai lanko 223 
Dirba 3 lietuviai ir 3 brazdės moky
tojos. Kiekvienas mokytojas dirba 
su dviem grupėm. Mokslas praside
da 8 vai. ryto ir baigiasi 5 vai. vak. 
Mokyklos pajamas daugiausia suda
ro mokestis mokyklos ūkio reikalams 
Įsigyta nemaža inventoriaus. Kas 
svarbiausia, įvesta elektra, nupirkta 
vienai klasei suolai ir įtaisytas van
deniui varyti motoras. Tėvų komite 
to, kurį sudarė p. p. V. Kutka, F. Me 
dziukevičius, Bareišis, J. Šafranaus- 
kas, K. Avsenka, Matuzonis, darbas 
visada buvo sklandus ir mokyklai di 
džiai naudingas. Dėl to mokyklos 
vedėja visiems tėvų komiteto nariams 
ir kitiems prisidėjusiems prie mokyk 
los pažangos asmenims, išreiškė su
sirinkime nuoširdžiausią padėką.

Į naują tėvų komitetą 1938 me
tams išrinkta p. p. Baltušis - pirminin 
kas, Juozas Mačiulaitis—vicep., Jo
nas Muralis — sekret., Jurgis Stočkū 
nas ir Vincas Stankevičius — nariais

Susirinkime tėvai nutarė įtaisy
ti mokyklai laikrodį, dėlto buvo su
darytas aukų lapas ir čia pat surink 
ta apie 100 milreisų. Susirinkimas 
praėjo gražiai, tvarkingai. Buvo dis 
kutuojama tik mokyklą liečiančiais 
klausimais. Tas parodo, kad Villa 
Bellos rajono tėvai gerbia ir brangi
na savo mokyklą ir moka savo rei
kalus tinkamai svarstyti. Tikimės, 
kad ir naujasis tėvų komitetas eis iV1UK. fJ. durgliab Kllęs imu iau- 
tuo pačiu senojo tėvų komiteto pra- ragės, baigęs Tauragės Mokytojų Se- 

1 mintu keliu ir nuveiks visa tai, kas 
a ataiiau patai emu u juiub pa- , ,.

sekti viltieėių pavyzdį: daugiau dirbti ,yra užsibrėžta siais metais padaryti, 
o mažiau kalbėti, nes darbą dirbant ■ ™-----
nebus laiko koliotis ir tą savo ener
gijų, kurią dabar vėjais leidžiat su
naudosi! kūrybai, bet ne griovimui.

V. Godliauskas
«Vilties» S-gos pirmininkas.

drąsiai galiu 
pradėta kova

Buvęs.

BUV. MOK. KOSTAS ČINČIKAS.

Vasario mėn. 11 d. į Braziliją 
pas savo tėvus atvyko Kostas Činči-

„.. Valančius apipynė Lietuvą tin 
klu parapinių tautin.ų mokyk'ų. 
Dvasinėmis, pasaulinėmis ir moksli
nėmis knygutėmis apipylė Lietuvą...“

li.

Tūkstantis devyni šimtai trisde
šimts aštuntais metais, vasario mėn. 
šešioliktą dieną. Suvienytų Brazilijos 
Valstybių Prezidentu esant p. Getulio 
Vargas ir Lietuvos Respublikos Pre
zidentu esant p. Antanui Smetonai, 
São Paulo lietuvių kolonija su savo 
konsulu Povilu Gaučiu priešaky nu
tarė svečioje šalyje įamžinti Lietu
vos sostinės Vilniaus įkūrėjo Did. 
Lietuvos Kunigaikščio Gedimino var
dą, pastatant jo vardu pirmąją ama
tų mokyklą.

„... Gediminas pasiuntė pasiunti
niui- į Ryg«_, Liubcki, Stitin., Ros- 
toką,'Stralzurdb ir GrJsfcd. tu ša
lių amatininkams, nu utėliams ir 
dailininkams atvykti j Vilnių... Atvy 
kusių amatininkų p galba jis Vinių 
padalė vienu didžiausiu tuometines 
Lietuvos centru...“

Po šiais dokumentais,uiil pro paiiaiiua, iv.au ijiciuvub uyvcu , . . _ - ,.
tojai jau nebostatytų medinių trobe- ^urie vasario 20 d buvo įmūryti pa-
.J L , , • i i i- 4.- t dpdunt kertinius akmenis dvauem»šių. Del to norima labai išpiešti ply-1 

tų gamybą ir jas atpiginti. Šiandien 
turime savo cukraus, popierio, stiklo, 
puikiausių audeklų, gumos ir odos 
apdirbimo fabrikų, o dar po dešimts 
metų, reikia tikėtis,turėsime mūri- 
n ę Lietuvą. Vidaus ir užsienio poli 
tika esanti aiški, Lietuvos kariuome
nė dabartiniu momentu pilnai užtikri-, 
nanti kraštui ramybę ir saugumą.

Pirmi e jie įspūdžiai São Paulo 
mokytojui esą labai malonūs, 
mūsų tautiečiai moką rūpintis savo 
tautos reikalais, kuria didingą jos 
ateitį.

; Mok. J. Jurgilas kilęs nuo Tau-

Ir čia

dedant kertinius akmenis dvejiems 
mokyklų rūmams, pasirašė Lietuvos 
Atstovas — p. Konsi lis, L. S. Br. 
atstovai, mokytojai, Vysk. M. Valan
čiaus m. tėvų komitetas, kaikurių or 
ganizacijų atstovai ir aukšti Brazili
jos valdininkai ir brazilai visuomenės 
veikėjai, kurie mums padeda ir gar
sina Lietuvos vardą.

Dabar kiekvienam turi būti aiš
ku, kas dirba, o kas tik gerklę lai
do...

P. N-is.

minariją. Kiek padirbėjus pradžios 
mokykloje buvc pašauktas į karino“ 
menę ir baigė Ka^o Mokyklą kav. 
ats. j. Itn. laipsniu. Vėliau baigė Au
kštuosius Kūno Kultūros Kursus ir 
dirbo Valstybinėj Berniukų Gimnazi
joj ir Mokytoji^ Seminarijoj Šiauliuose.

Naujam mokytojui redakcija lin
ki geriausio pasisekimo.

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA 
V O GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE 
TUVOJE JR K1IUR, JEI UŽSAKYS- 
J1EMS „LIETUVI“ 1938 METAMS.
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Socializmo galas Rusi
joj.

Socializmas siekia beklasinés vi
suomenės, tai savo ruožtu reiškia, 
kad neskaitlinga gyventojų grupė ne
privalo naudotis visuomenės turtais, 
kada dauguma išsilaiko tiktai savo 
darbu, kuris tuos turtus gamina. Dėl 
to turi būti sukliudytas kapitalų kau
pimas j vienas rankas. Turčiams tu
ri būti užginta investuoti savo turtų 
perviršių, kad jie vėl užgytų naujus 
lobius neturtingųjų sąskaitom Turi 
būti padarytas galas nuošimčiams už 
akcijas ir bonus, turi būti panaikinta 
darbininkų eksploatacija. — Taip 
skelbė SSSR vadai ir tokiais obalsiais 
sužavėti Rusijos darbininkai ėjo mir 
ti už socializmo idėjas. Bet šiandien 
SSSR visa tai jau pamynė po kojo
mis. Darb.ninku vadai turi didžiau
sias privilegijas. Kada eiliniai dar
bininkai per mėnesį gauna nuo 120 
iki 600 rublių, privilegijuotieji gauna 
po 1.600, o kasyklų viršininkas S.600 
rublių. Tokie ir panašūs viršininkai 
jau turi puikius asmeniškus automo
bilius, kada paprasti darbininkai ne
pajėgia įsitaisyti šventadieniškų rū
bų. Šis skirtumas rodo, kad SSSR 
darbininkų vadai jau toli nuo darbo 
žmonių f iekimų. Tik samdyti agita
toriai užsieniuos-e dar tebeleidžiamui
lo burbulus apie Sovietų Rusijos dar 
bininkų rojų.

Makers Eastmanas (garsus ame-

kiau jiems leista susieiti.
j Bet dabar visoj šaly paskelbtas 
i įstatymas, kuris draudžia tokias vai- 
| kų jungtuves.
I
Norėjo kapo „su visais 

patogumais“.
VIENA, Austrija.—Kad žmonės 

nori butus „su visais patogumais", 
visai nenuostabu, bet kad žmogus po 
mirties norėtų kapo „su visais pato
gumais“, dar nebuvo girdėti.

Jugoslavijoje šiomis dienomis 
mirė vienas turtingas dvarponis, ku-

gyventojai buvo paėmę užauginti ma
žą našlaitę. Augintinė, dar maža bū 
dama, pas savo globėjus dirbo sun
kius darbus ir juos slaugė. Prieš 
trejetą metų mirė našlaitės globėja.

gėjo kongresą, kad jis tėmytų, idant 
iš ginklavimosi niekas nesidarytų per- 
didelių pelnų, nes laike Pasaulinio 
Karo daugelis „proiitierių“ gerai pra
lobo.

Likęs našlys globėjas prašė auginti
nę pasilikti pas jį šeimininke ir slau 
gytoja, žadėdamas palikti jai savo 
turtą. Augintinė pasiliko ir toliau 
slaugė savo globėją.

Dabar našlys panoro, kad augin
tinė už jo tekėtų. Kadangi auginti
nė tekėti už savo globėjo nesutiko 
tai globėjas išvarė ją iš savo namų

Ir nenurims mūs širdys be mūsų brangios Lietuvos širdies...

Susisiekimo aukos J.
A. Valstybėse.

Per praėjusius metus Jungtinė
se Valstybėse žuvo per automobilių 

1 katastrofas 40,300 žmonių. Per įvai
rias nelaimes buvo sužeista 1.040.000 
žmonių.

Tik per Kalėdų ir Naujųjų Me
tų šventes Jungtinėse Valstybėse bu 
vo iš viso 945 susisiekimo aukos. 
Daugiausia žmonių žuvo per automo 
bilių katastrofas, įvykusias dėl plik- 
ledžių.

Suvalkietis - SSSR vir
šininkas,

j Naujas išrinktas sovietų tautų 
tarybos vice pirmininkas Aleksandras 

! Levickis yra kilęs iš Lietuvos, Su- 
ivalkijos ūkininko sūnūs. Jis savo 
I laiku yra išvykęs iš Lietuvos ir gy- 
veno Minske.

Nepripažįsta „impera
toriaus“.

rikietis radikalas rašytojas) rašo, kad 
SSSR yra šimtai tūkstančių motinų, 
kurios neturi už ką nusipirkti pieno 
savo kūdikiams, yra daug vaikų ne
turinčių pastogės, taip vadinamų, lai
kraštis «Pravda» skelbia, kad «kie
kviena mergina turi būti branginama 
ne tik kaip tekstilės pramonės dar
bininkė, drąsi parašiutištė ar maši
nistė, bet ir kaip busimoji motina. 
Vieno kūdikio motina turi būti verti
nama, kaip motina dar būsimų ąštuo- 
nių kūdikių»... Taigi ir SSSR vadai 
susirūpino tik mėsa kanuolėms...

ris 
jis

Jungt. Amerikos Valstybės pa
ruošė su Italija naują prekybos su-

savo testamente pareikalavo, kad Èn.S TO o’lTin, o»in. tartį, kuri tačiau nepasirašyta; Musso
būtų palaidotas specialiam stikli- lini užsispyrė ir reikalauja, kad su-

iniam grabe, kuris daugiau būtų pa- klnnt'q ’ ’
našus į kambarį, negu į grabą. Gra- aviliu
i... ka*; ............— i. „ u,. Ibe turi būti visi gyvenamo kambario 
patogumai. Ant stalo padėtas pake
lis cigaretę, degtukų ir jo pirmosios 
žmonos paveikslas. Kūnas turi būti 
pasodintas į kėdę prie stalo.

Grabas turi būti dengtas stiklu, 
Įkad žmonės galėtų matyti sėdintį la
voną.

Albanija uždraudė vai-L
jantį tikybiniams įstatymams.

WASHINGTON, D. C. — Sausio 
28 d. prez. Rooseveltas, specialiu pra
nešimu, nurodė kongresui, kad be 
jokių trugdymų skirti 800 milionų do
lerių Amerikos ginklavimuisi, nes da į 
bartinio apsiginklavimo šalies saugu
mui nepakanka.

tartis butų iš Italijos pusės sudaro
ma „Italijos karaliaus ir Etiopijos 
imperatoriaus vardu“. Kadangi Ame 
rika nėra pripažinusi Etiopijos užka 
davimo. todėl nepripažįsta ir Itali
jos karaliaus Etiopijos imperatoriu
mi.

kų vedybas.
buvo
am-

Iki šiam laikui Albanijoj 
leidžiama vaikams nuo 8 metų 
žiaus apsivesti. Piršlybas atlikdavo 
tėvai, pasiremdami įvairiais išrokavi- 
mais. Iki trylikos ar keturiolikos 
metų «apsivedusieji» gyvendavo kie
kvienas pas savo tėvus ir tik pas-

įgaliotų vyriausybę įsigyti 47 įvairios °1 U O
rūšies karo laivus ir mažiausia apie 1

'1.000 kariškų lėktuvų šio krašto pa-! TIK «LIETUVY» PASISKELBĘg
90 metų našlysncrėjo NAU
V6Stl 22 Įlieti! a C gm- komas kieno nors puolimui, bet tik OĄ. SKELBIKŲ KAJNuS PRIEINA 

' Ml AUSIMS.šalies saugojimui.
Be laivyno, jis numato reikalo Į 

!didinti ir kariuomenę ir gerinti jos!
MAŽEIKIAI. — Vieni vietiniai stovį. Taip pat prezidentas praser-

tine.

Feljetonas.

Pietus Ministerijoj.
Klumočija Dėdė Mikas.

(tąsa iš 8 Nr.)

Tuo tarpu p. ministeris paėmė 
nuo stalo didelę krūvą ant braziliš
ko pergamento rašytų popierių pas
varstė vienoj rankoj, pasvarstė an
troj ir padavė man.

— Pakilnok, sako, kapitone, tai 
visos „kolonijos" vadų smegenų pro 
dūktas. Štai čia ir storiausioje Mai- 
žiešiaus bonka stuktelta...

Paėmiau tuos popierius į rankas 
Bet, matote, aš, kaip įpratęs kasdien 
mušti su trijų kilų plaktuku, tuoj ir 
pajutau tą patį svorį.

— Čia yra trys kilai maiz ou 
menos, pone ministeri. Jei netikite, 
galiu nunešti į kurią nors krautuvę 
pasverti ir garantuoju — netrūks nė 
šimto gramų.

— Taigi, blogi opieriai, kapi
tone! Aš tamstą paskyriau Konsulą-1 
to sekretorium, bet pasirodo, kad vie 
toj tarnybinių pareigų tamsta kokius 
tai Kolonijos Maižiešius aprašinėji, 
Kipro Petrausko mėgiamas daineles 
pamėgdžioji, ir dar kokius tai ktti

nus prie lovos kojos raišieji. Sakyk 
kapitone, ar už tuos visus šposus mi 
nisterija tamstai algą moka?

— Bet, pone Ministeri, aš visai 
ne...

— Palauk tamsta! Tamsta pats, 
rodos, pasakei, kad tų popierių, ku
riuos daviau tamstai pakilnoti, yra 
trys kilai. Tai vis, kapitone, ant 
tamstos ir visų jūsų bandeirantinin- 
kų galvų atsiųsti skundai ir remomen 
durnai. Vienus jų atvežė skundikų 
paslai, kitus paštu atsiuntė, trečius 
oro paštu ekstra atpyškino, o kitų ir 
aš pats nežinau, kaip jie atsirado 
ant mano stalo. Taigi, kapitone, da
bar prašau pasiaiškinti, nes kitaip 
priseis tamstai paragauti anos stir
nos kojos... — Ir parodė man sienoje 
kabantį ilgą bizūną, kurio aš lig šiol 
dar nebuvau pastebėjęs.

Ilgai laukti nebuvo laiko, reikė 
jo pasirinkti automatiškai ir — arba 
pasilikti kapitonu ir kišti savo kailį 
po bizūnu, arba išsižadėti garbingai 
suteikto laipsnio ir palikti tą kotavo 
jimo įrankį senoj vietoj. „Gaila žen-

>to, bet gaila ir varškės“ — sako pa- 
'tarlė, tat ir aš vis dar tylėdamas gal 
-vojau, bet kada ministeris per akinių 
viršų metė į mane grūmojantį žvilgs 
ni, mano kapitoniškos žvaigždutės 
nuo antpečių tuoj persikėlė į akis, 
o sienoje kabantis bizūnas pradėjo 
šokti kazoką, ir jei dar porą sekun
džių mano oalūpis nebūt sujudėjęs, 
bizūnas savo šokio programą butų 
užbaigęs ant mano nugaros.

— Te. te., te., te., teip, pone 
ministeri! Kad tų skundų yra lygiai 
trys kilai, tai aš neklystu, nes čia 
tikras mano plaktuko svoris, su ku
riuo aš per dienas mušu geležį, bet 
tamsta, pone ministeri, nors ir mo
kytesnis už mane vistiek tamsta klys 
ti vadindamas mane kapitonu, nes 
aš esu, taip sakant, tik puskalvis, o 
ir šio amato tik Brazilijoj pramokau 
taip sakant, iš vargo... — Įsidrąsinęs 
išklumočijau ponui ministeriui, bet 
anas kad trej teis koja net man prie 
pečiaus šalta pasidarė:

— Dar, sako, tamsta drįsti man 
meluoti! Aš gerai žinau, kad tamsta 
esi Dėdė Mikas, bet taip pat puikiau 
šiai žinau, kad tamsta esi ir konsulo 
sekretorius ir, kad tamsta tarnybos 
metu peckelioji visokius Maižiešius 
ir „kolonijai" neduodi ramiai miego
ti. Štai žiūrėk, kas tuose trijuose ki 
luose skundų prirašyta ir kieno jie

pasirašyti: štai remomendumas nuo 
septynių vargonizacijų s i jų negali© 
tinių parašais. Štai, skaityk: 1/ Ko
lonijos dvasios vadas, 2/ nuo kope- 
ratyvo, 3/ iš Šviesos, 4/ iš Aušros, 
5, nuo pat Ryto, 6/ iš spaudos ir 7/... 
ak. čia trūksta pabaigos... Na ir kaip 
tamsta drįsti man sakyti, kad tamsta 
nesi kapitonas, kuris, kaip čia aiškiai 
pasakyta, pasivadinai Dėde Miku?

— Taip, dabar aš esu Dėdė Mi
kas, bet... Bet nepriklausomybės ko
vų metu fronte aš buvau tik septin
tos kuopos kulkosvydininko pamoč- 
ninkas ir tik po Kapčiamiesčio kau- 
tyirų mane pakėlė į puskarinioką. 
Ir tikėkit, pone ministeri, kad pagal 
karo statutą iki kapitono man dar 
toli, o Konsulato sekretorium, nors 
labai rekomenduotumėt, aš vis dėl 
to negalėčiau būti: su plunksna per 
dienas bovytis ir tik su plunksna — 
ne negalėčiau, ot su trijų kilų plak
tuku tai visai kas kita...

— Na, gana pasakų! Parodyk 
man savo dokumentus — pertraukė 
mane penas ministeris. Aš tuoj su
graibiau visus, kokius turėjau pu
rius, įvairius lietuviškus ir b 
kus atestatus, prašportą ir 
na karišką fotografiją ir 
po pakėlimo i pusk0*- 
dėjau ant 
žiešių •
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Drąsus jūros gelmių 
tyrinėtojas.

Garsusis Amerikos jūrų dugno 
tyrinėtojas ir narūnas daktaras Wil- 
liamas Beebė šiomis dienomis grįžo 
iš savo kelionės ir papasakojo įdomias 
savo tyrinėjimų smulkmenas. Šiuo 
kartu Beebė, vien tik narūno šalia 
užsimovęs, buvo nusileidęs į 10 me
trų gilumą ir jūros dugnu nuėjo apie 
400 metrų kelio. Kvėpavimui deguo
nį jam teike lydimasis laivelis, j ku
rį jis iš jūros dugno nuolat per tele
foną pranešinėjo savo įspūdžius. Jis 
sako, kad 10 metrų gilumoje yra taip 
tamsu, kaip žemėje mėnesieną naktį. 
Jūros dugne esą labai daug įvairių 
augalų ir žuvų. Įdomu tai, kad tyri
nėtojas šį kartą buvo nusileidęs į gel
mes be specialių drabužių ir ginklų. 
O toje jūros vietoje yra plėšrių ry
klių, kurių labai bijose narūnai. Ta
čiau Beebė tvirtina, kad rykliai esą 
nepavojingi, jie nepuolą žmogaus, jei 
jų neužkabina ir neįerzina.

Anksčiau Beebė buvo nusileidęs 
į jūros gelmes net 150 metrų gilumo. 
Tada jis leidosi uždarytas ypatinga
me plieno varpe, kuriame buvo įtai
syti storo stiklo langeliai, stiprūs pro
žektoriai ir fotografijos aparatai. Gel
mėse jis matė gausybę šviečiančių 
žuvų. Buvo ir tokių žuvų, kurios at
rodė tikros pabaisos, milžiniško di
dumo, didelėmis akimis ir baisiai 
atrodančiais s-nukiais. Tyrinėtojas ta
da buvo pasiryžęs išbūti gelmėse vi
są parą, tyrinėdamas paslaptingų gel
mių gyvenimą. Tačiau jis išbuvo 
tik 14 valandų ir davė ženklą ištrau 
kti. Jis sako, kad jūros gelmių tam
suma, nepaprasta tyla ir vienatvės 
jausmas taip stipriai veikia žmogaus 
jausmus ir protą, kad kiekviena mi
nutė atrodo metais. Ilgiau pasilie
kant tokioje būklėje, galima išeiti iš 
proto, nes žmogų apima nepaprastas 
siaubas, baimė. Atrodo, kad plieno 
varpas tuojau sprogs nuo vandens 
spaudimo ir sutriuškins žmogų, kaip 
ploną pūslelę. Šiurpas nukrečia ty
rinėtoją, kada pro stiklo langelius 
pažvelgia ndmatytos žuvys ir keisti 
gyvūnai. Bet vis tik Beebė pasiry
žęs nusileisti į jūros dugną ligi 250 
metrų gilumo ir tai nepaprastai ke
lionei jau stato specialų plieninį apa
ratą.

vo jiems tų nuostabių grūdų. Dau-i 
gelis anglų ir amerikiečių tuos kvie
čius pasėjo savo krašte, kviečiai5 
puikiai sudygo ir pribrendo, o pirkė. 
jai stebėjosi tūkstantmečių grūdų dai-i 
gurnu.

Neseniai žinomas prancūzų ra
šytojas ir akademikas de Peskidas 
paskelbė per radiją, kad jis gavęs iš 
Egipto sauja kviečių, kurie buvę ras 
ti kasinėjant vieno faraono kapą 7.000 
metų senumo. Tuos grūdus jis pasė
jęs, kviečiai gražiai sudygę ir užau
gę ligi 2 metrų aukščio, davę gražų 
derlių. Jie net esą žymiai derlinges-j 
ni už visus žinomus Europos kvie-

įvairių draugijų, kurios vidutiniškai 
turi po dešimtį narių. Bet yra ir to
kių draugijų, kurios turi du tris na
rius. Šalia daugybės balandžių ir 
triūšių augintojų, kačių draugų ir ki
tokių draugijų, kurių tikslai dar įman
tresni, bene įdomiausia yra „Keliau
tojų į mėnulį“ draugija. Čia susime 
tę žmonės, kurie kas savaitė renka
si diskutuoti kokiu būdu ir kuriomes 
priemonėmis galima būtų įvykinti se
na svajonė nuvykti į mėnulį. Drau
gija turi 70 narių, kurie jau pagami
no 200 modelių erdvės laivų irrake-

Lietuvos vaizdelis.

čius. Šituo rašytojo pareiškimu 
sidomėjo botanikai (augalų žinovai) 
ir Egipto senovės tyrinėtojai. Pir
miausia jie nurodė, kad pastaraisiais 
metais tokio senumo kapų Egipte vi
sai nebuvo atkasta. Antra, botanikai 

į pareiškė, kad grudai, net ir geriau
siose sąlygose, išbuvę 15 metų, visiš
kai netenka daigumo. Trečia, kad 
senovės egiptiečiai, dėdami grūdus į 
kapą, pirmiau juos pakepindavo, kad 
jų negriaužtų vabalai. O pagruzdinti 
grūdai jau negali sudygti. Pagaliau 
buvo nustatyta, kad rašytojo Peskido 
išauginti kviečiai yra europinės kil

iulės ir gauti iš gerai atrinktos Pran
cūzijos kviečių sėklos. Matyti, kaž
kokie gudrūs sukčiai nuvežė tuos

Faraonų kviečius pa
gamino apgavikai.

Mokslininkai ir tyrinėtojai, ku
rie tyrinėja Eigipto senovę, faraonų 
kapuose dažnai randa ne tik bran
gakmenių, įvairių vertingų senienų, 
bet ir kviečių grūdų, kurie gana ge
rai išsilaikę. Garsiajame faraono 
Tutanchamono kape, egiptiečiij pas
tatytame prieš 6.000 metų, taip pat 
buvo rastas indas su kviečiais. Po

grūdos į Egiptą ir tenai pardavinėjo 
juos senienų krautuvėse, kaip rastus 
faraonų kapuose. Vadinasi, apgavi
kai gudriai prikropė mokslininką, ku
ris lengvapėdiškai jiems patikėjo ir 
pats save apsijuokino. Peskidas už 
saują „faraoniškų“ kviečių buvo su 
mokėjęs 4 000 frankų. Dabar ir kiti 
keliautojai, kurie turėjo pirkę „fa
raoniškų“ kviečių, meta juos lauk ir 

i tyli ausis suglaudę. O botanikai ra- 
įinina garsų rašytoją, kad jis dėl to 
perdaug nesijaudintų, nes ne jį vieną' 
sukčiai taip apgavo.

su_ tų, kuriais jie mano būtų galima tą 
fantastišką kelionę įvykinti.

Į
Parlamentas, kurio vi
si nariai be pertraukos 

ploja delnais.
Toksai parlamentas yra Sovietij 

Rusijoje. Jis, kaip žinome, buvo «iš
rinktas» 1937 metais gruodžio 12 die
ną. Dabar Maskvoje jau pasėdžiau- 
ja. Parlamente yra 569 paskirti ats
tovai. Jų tarpe 461 komunistas ir 108 
vadinamieji ne party viai. Įdomiausia
betgi tai, kad parlamente yra 45 G. 
P. U. agentai (šnipai).

Todėl visi šio parlamento atsto
vai nieko neprasitaria prieš komu
nistų valdžią, visi balsuoja už viso
kius įstatymų projektus ir, jei kuris 
kalba, tai komunistų valdžią turi ti
ktai girti, kitaip kalbėti labai pavo
jinga.

Girdami komunistų valdžią, par
lamento atstovai dažnai turi suminė
ti Stalino pavardę. Kai tik kuris ats-

to pasklido dandai, kad faraonų ka
puose rastieji kviečiai esą dar visai 
daigūs ir tinkami auginti. Žinoma, 
tuojau atsirado žmonių, kurie pano
rėjo tokių kviečių užsiauginti. Ke
liautojai po Egiptą ieškojo pirkti fa
raoniškų kviečių, o apsukrūs senie
nų pardavinėtojai visada parūpinda-

Keliautoj ii i mėnuli 
draugija.

Austrų sostinė Viena pasižymi 
įvairių sąjungų gausumu. Ten esa
ma įregistruota apie 18 tūkstančių

tovas ištaria žodį «Stalinas», tai visi 
kiti atstovai turi atsistoti, ilgai ilgai 
ploti. Tuo būdu, kaip praneša už-1 
sienio spauzos atstovai, kurie daly
vauja tuose posėdžiuose, Sovietų Ru
sijos parlamento atstovams yra duo- • 
ta neribuota laisvė ploti. Šia laisve I 
visi atstovai naudojasi nevaržomi. 1

Anglija susilaiko nuo 
Palestinos padalinimo.

Londonas. — Anglijos vyriausy
bė, pernai pasiūliusi padalinti Pales

tiną į tris dalis, šiomis dienomis at
sisakė nuo savo planų vykdymo, nors 
ir pareiškė, kad Šventosios Žemės 
padalinimas, yra geriausias reikalo 
išprendimas.

Anglijos vyriausybė norėjo dalį 
Palestinos pavesti žydams, dalį ara
bams ir dalį pasilikti savo kontrolė
je. Tam planui nepritarė ir žydai ir 
arabai. Žydai labiausiai nepritarė 
anglų naujoms pastangoms vien todėl, 
kad jiems nepalikta Jeruzalė.

Ar yra Lietuvoje au
kso.

Lietuvoje ir Amerikoje daug lie
tuvių nusiskundžia, kad Lietuva ne
turi aukso! Gal daugeliui taip atro
do. Bet aš tvirtai tikiu ir galiu už- 

i tikrinti, kad Lietuvoje yra daug au
kso, tik reikia pažinti ir iškasti. Lie- 
tuvoje yra aukso, sidabro, žalvario» 

Į rūdos ir kitokių žemės turtų, išski- 
riam gal anglis, bet užtat turi daug 
durpių.

Kai dėl aukso, čia noriu pakal
bėti apie tai. Savo akimis esu 1889 
metais matęs Lietuvoje aukso, kai 

Idar mažas buvau ir kuomet mūsų Tė- 
l vyne buvo rusų pavergta. Iš Ame
rikos į Suvalkų kraštą Veisėjų vals
čiaus Šadžūnų kaimą grįžo apysenis 
Juozas Šaltonas. Pabuvęs kokį mė
nesį, jis sumanė pasikasti aukso, nes 
buvo patyręs aukso ieškojime Ame
rikoje per 10 metų. Jis į Ameriką 
išvyko 1879 m. ir grįžo 1889 m. Šal- 

■ tonas girioje po medžiu išsikasė duo- 
; bę ir maždaug aštuonių pėdų gilumo
je rado gražų žvirgždą (žvyrą). Pa- 
sidaręs urvą, rinko geltonus akme
niukus, panašius į kokią rūdą. Įme
tęs juos į molinius puodus, valė me
dinėmis anglimis. Per mėnesį surin
ko aukso kiaušinio didumo. Rinkda
mas taip per šešis mėnesius, susida
rė gražią krūvelę aukso.

Kur dabar tą iu’csą dėti? Su- 
Imanė vežti jį į valdžios banką Sei
nuose ir iškeisti į pinigus. Bet atsi
tiko visai priešingai.

Kai tik Šaltonas atnešė auksą į 
banką, tuojau buvo užklaustas, kur 
tą auksą gavo. Ir kai jis pasipasa
kojo, tuojau jį suėmė ir išvežė į ku
Įėjimą. Po mėnesio buvo apygardos 
teismas, kuris vargšą Šaltoną ištrė
mė visam gyvenimui į... Sibirą. Pa
gyvenęs ten 5 metus, mirė ir kartu 
nusinešė į kapus savo paslaptį.

Dabar Lietuvoje yra daug pro
fesorių, inžinierių, chemikų ir kito-

f Lietuviai»
J
H Pasinaudokite sklypų išpardavimu VILLA LUCIA, Villa
g Prudente priemieščio srityje, kur greitu laiku bus statoma 

Lietuvių Amatų Mokyklą.
Sklypai ilgalaikiam išsimokėjimui geriausiomis sąlygo

mis. Duodame medžiagą namų statybai.

Mėnesiniai mokėjimai po 308000.

'^TRALINĖ RAŠTINĖ A. FELMANAS (savininkas) PRAÇA 
DA SE, 39 SOB.

Amerikoje kasdien ser
ga 6.000.000 žmonitĮ.

WASHINGTON, D. C. — Nacio- 
nalis Sveikatingumo Institutas sausio 
16 d. paskelbė, kad bėgy praeitų dvie 
jų metų vedė „sveikatingumo cenzą“, 
pasekdamas žmonių sveikatą 81 di
desniųjų Jungt. Valstijų miestų. Su
lig surinktų davinių, surandama, kad 
kasdien tuose miestuose įvairiomis 
ligomis sirgo apie 6.000.000 žmonių.

Didžiausį sergančiųjų skaičių su
daro tos šeimynos, kurių duondaviai 
neturi darbo ir gauna mažas algas. 
Mažiausia serga turtingųjų šeimų na
riai ir, bendrai imant, žmonės, nuo 
15 iki 24 metų amžiaus.

kių mokytų specialistų. Jie turėtų 
, patyrinėti Lietuvos žemę, nes, pasak 
1 .Juozą Šaltoną, dzūkų žemėje yra daug 
aukso ir sidabro ir kitokių brangių 
minerulų.

Vyturėlis.

SiSBEF. ; ■■ ■SMISaei

SKUBĖKITE SIUSTI PINIGUS 
UŽ «LIETUVIO. PRENUMERATĄ 
1938 METAMS.
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Dr. Adolpho Taubkin
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(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, k n raktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ii t. t.) skolų i; re <alavimai ir visi kiti juridiniai 

rt ik jai.
Rastinė: Rua Direita Nr. 2, z-as aukštas, salė 5. Telef. 2-162’9. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*
*
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*

*
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
OCOljGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia ii visų kalbų įvairius dokumentus kaip vn: i.traktus, viso 

kius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoras ii 

pilietybes įgijimui.
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PRISIEKUSIS VERGĖJAS
T>R. WRADIMIR S >10 I IIIMIO

Rua Direita Nr 36J Telef. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą brazilų jstaigo 

se, kreipkitės i advoką De Thnne. Daro dokumentų vertimus į interiorą, pri 
siunčiant norimus išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

r Dr. B. K. ehipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
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PAVIENIAIS NUMERIAIS „LIE
TUVIS“ PARDAVINĖJAMAS

3E3« 
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Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
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SÃO PAULO:
L u z stoties kioske.
Prie centralinio pašto laiptų ir kampo.
Largo da Sė prie laikrodžio ir bondžių st.
Bom Retiro — Juozo Baužio krautuvėje, José Pau

lino vaistinėje, Genevičiaus krautuvėje, Silva Pinto laikraš 
čių kioske, prie Luz tilto kioske, Sorocabana st. kioske ir 
redakc. rua Bandeirantes 474.

M o ó c a — rua da Moóca ir av. Paes de Barros 
laikraščių kioske, V. Rozenbergo krautuvėje ir pas J. Bal 
čiūną.

Villa Zelina— Vygelio krautuvėje ir pas iš
nešiotojus.

Villa Anastazio — Kirilausko krautuvėje ir 
pas Skadą. Lapos kioske.

SANTOS MIESTE — Stoties kioske.
RIO DE JANERO — pas Ramanauskus, rua Bella 

130, „Vilnies’1 s-goję, Maua—Leopoldina st. kioske, Largo 
da Lapa ir Av. Mem de Sá kampo laikraščių kioske.

Be to, daugelyje vietų laikraščių išnešiotoj ii „Lietu 
vi“ pristato į namus. Kur lik yra būrelis lietinių, reika
laukite knygynuose, krautuvėse ir kioskuose, kad platintų 
„Lietuvį“.

Pats skaityk, duok kitam pasiskaityti ir patark vi
siems užsiprenumeruoti įdomiausią ir rimčiausią Brazilijos 
lietuvių laikraštį' „Lietuvį“!
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RŪKYTOJU DĖMESIUI |Už apmokamus skelbi-
Charutaria Trapani .

ant Fr»ęa do Curre.o ->r. 64, Šio P.-.O- ] mus Redakciia neat- 
lo, siūlo 1 kilogramą (apie 1000 štukų . °
aromatiškų ir silpnų Jganecių tik už 
lOSoOO. sako,

.ICMBHM<UIIIIIIHIIIIJKIUIIIIIIIHII  ll1,lMIIIIIIIH .-tiiunmn iB:illllllliHi|Į|illllilUHrjllSii:i:
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Daktaras
(Maskvos gydytojas nuo 1914 ra.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir

Ladeira Porto Gerai 12
(kampas Boa Vista ir 25 d

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.
Tel. buto 2-5068.

sobr.
Março)

Skilvis ir Kepenys
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų specialisto

ą Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėjimas, sifilio g| 
J ligos, skilvio uždegimas, rdgymas, skilvio votys. įvairūs diegliai ir Rj 

íy kitos hgo® pnuydomn be operacijos, jvnirio* moterų ligos gydomos gj 
ir*ri be operacijos, tik su inžeksorais. Jei sergi, tai šiandien pat f '■

1 kreipkis pns DR. PAULO LICCIARDI, Santa Casa gydytoj ir ĮĮ[J 
chirurgą.

Priėmimas ruo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
3 Rezidencia ir Konsuitoriją: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Retiro). gd= 

Tel.: 5-4175 — São Paulo.
J PASTABA. Vyksta namus biie valandą dieną ir nakt

Vokiečių fotografijų įstaiga

Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta i namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano. 447 (sen n. Ill) 

Tel. 4-5576 São Paulo.lei. 4-03 sao ramo.
^WffiiiniiiiiiHiiiiuii«iiHiJUiiuii iiiinninim ..itimin.ui caniHiinBum

JOSE I, E V K O V I T s

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si 
dubru. — Darbas garantuotas. Trau 
dia dantis be skausmo už 5$000. Ati 
karyta dieną ir nakti. —

iitiiiiiitniniiiiiiMiiiHiHihunnnnmuHiiiiiniHiiiiii

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis)
Laivų išėjimas į Europą

29. 1
28. 2

38.
38.

Parduodame laivakortes pigiausiomis Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa- litais per Lietuvos Banką, 
tarimų visais išeivybes klausymais. Ne-j Perkame ir parduodame dolerius 
galintiems atvykti j São Paulo į užklau Į ir kita svetimą valiutą geriausiomis 
sinus atsakome raštu. Rašyt galima lie- kainomis, tamados. Patarnavimas grei- 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I tas ir sąžiningas.
JAK1A I. J-AV1ZZO Įkurta 1900 m.

Astrida
Jos. Charlotte

Kainos pigios.
CASA 1

Rua Mauá 207. knmoas rua Ccnc«icão prie pat Luz stoties.

UlllHIHHIIHIKUBUBiflB

fstaigos darbo teisingumas garantuotas Ieva 1000, kurie puu. i. banke. Kalbame lietuv skai
[tsaiga atdara kasdien nuo H vai. ryto „g o vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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įvairios žinios
LIETUVA UŽ TAUTŲ SĄJUMGĄ. ;metu Lietuva būdama ištikima Tautų

1 visur turės užtikrinta rnJ

'■
X
ii

Vokiečiai ir jų bendrininkai ita
lai su japoniais stengiasi ardyti ir že 
minti Tautų Sąjungą, kuri užstodama 
mažesnes valstybes jau nekartą pasi
sakė prieš jų grobuoniškus siekimus. 
O Lietuvą nesenai paskyrė savo nuo
latinį atstovą prie Tautų Sąjungos. 
Užsienio diplomatai sako, kad Lenki
jai besibičiuliaujant su Vokietija šiuo

Sąjungai, visur turės užtikrintą pa
ramą iš Anglijos, Prancūzijos ir kitų 
T. S-gos narių bloko.

ESTRELA DO SUL.

M?
K

iš

(Pabaiga iš 3 pusi.)

Redakcija jau gavo laišką 
Estrela do Sul, netoli kurio buvo 
kusi dalis lietuvių aukso ir deimantų 
ieškotojų ekspedicijos. Per vasaros 
mėnesius jiems teko pažinti tikrus 
karščius, kurie neleidžia žmonėms 
net naktimis miegoti ir baisius lietus, 
kurie trukdė darbus. Bet likusiejie 
lietuviai rasti sveiki. Dabar jie me
džioja po miškus ir laukia, kol pasi
baigs lietų perijodas. V. Merkevi
čiaus ir A. Draugelio grupė, kiek pa
silsėjusi, ruošiasi tolimesnei kelionei.

šiandien yra. P. Mackevičius para
šė „Slowo“ prieš mėnesį: „Visa p. 
Becko politika lietuvių byloje yra 
nuo a ligi zet klaidinga“. Tai para
šė ne kuris tai p. Becko priešas, bet 
jo garbintojas.

Na, bet kaip atrodo Lenkijos 
apsauga, kai taip dalykai stovi? 400- 
tų kilometrų (iš tikrųjų 500 klm.) šie 
na, tai ne menkniekis. Juk ta siena 
eina išilgai vyriausiąją geležinkelio 
/Gardinas — Vilnius — Turmontas/ Ii 
niją, kuri, jeigu būtų užblokuotas mū
sų susisiekimas per Gdynę su Pabal 
tijo ir Skandinavijos valstybėmis, duo . 
tų laisvą kelią į išvardydas valstybes
Lietuvių armija turi 200 tūkst. žmo- JAU RUOŠIASI PRADĖTI STATYBOS 
nių. Tai jau vis tik šį tą reiškia.! DARBUS
Kiekvienas lenkas karininkas turi saj 
ve paklausti, kaip geriau, ar kad su į 
ta armija drauge žygiuotum į Kara-'

TUŠČIOS PRANAŠYSTĖS.

MŪSŲ GIMINĖS, DRAUGAI IR PAŽĮSTAMI TROKŠTA 
ŽINIŲ IŠ BRAZILIJOS, O MES IŠ LIETUVOS, ŠIAURĖS 
AMERIKOS, ARGENTINOS, URUGVAJAUS...

TODĖL UŽPRENUMERUOKIME JIEMS «LIETUVĮ» IR 
PAPRAŠYKIME, KAD JIE UŽSAKYTŲ MUMS KURĮ 
NORS LAIKRAŠTĮ IŠ SAVO KRAŠTO!

«Lietuvio» Redakcija.
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S. Bakšys ir Tėvų Kom. pirm. Gar- 
kauskas. Toliau ėjo mok. vedėjo L. 
Gaigalo mckomo mokinių choro dai
nos mokinių deklamacijos, plastika ir 
sporto pratimai, kurie pavyko ypatin
gai gražiai. Kada mergaitės išėjo Į 
sceną, tiesiog nesinorėjo tikėti, kad 
taip puikiai šią programą išpildo dar 
tik pradžios mokyklos mokinės. Dėl 
to visi snsirinkusiejie, o ypač moki
nių tėvai, labai džiaugėsi ir dėkoja 
darbščiam mokytojui.

VASARIO 16 VILLA ANASTAZIO.

A. D.
Kaikurie vietiniai laikraščiai net 

kelis kartus pranašavo, kad vasa 
21 d. 6 vai. vakare bus baisios 

magnetinės audros. Nevienas len
gvatikis jau laukė pasaulio galo, bet 
visos tos audros teįvyko, matyt, tik 
sensacijų fabrikantų galvose.

po 
rio

LIETUVIAI AMATININKAI PR JGRE- 
SUOJA.

Vasario 16 d. vakare ViHaAnas- 
tazio Dr. J. Basanavičiaus mokykloje 
įvyko 20 m. Lietuvos Nepriklauso
mybės paminėjimas. Susirinko dau
guma šio rajono lietuvių ir mokyklos 
mokiniai. Mokyklos vedėjas F. Gir- 
dauskas skaitė šventei pritaikintą pas
kaitą, o mokyklos mokiniai gražiai 
padeklamavo, pašoko plastinių šokių, 
pademonstravo keletą žaidimų ir gim 
nastikos pratimų. Snsirinkusiejie pro
grama buvo patenkinti.

Jonaitis.

RUOŠIA DIDELĘ SPORTO ŠVENTĘ.Daug paprastų darbininkų skur
sta, bet įvairūs amatininkai turi pa
kankamai darbo ir gerai uždirba. Lie
tuviai siuvėjai, batsiuviai, mechani
kai, dailydės, kalviai, statybininkai ir 
kt. uždirba visai neblogai ir vienas 
kitas jau įsitaisė savo dirbtuvėles.. 
Šiuo metu jų dienos uždarbis viduti- . •

ta armija u.augo .ygruutum t xvaxa- R .... . t , _ . , , n?škJ? sukasi apie 25S000 bet tie ku- 27 d Švabų aikštėje, Mokoje, įvyks
liaučių arba evantuališkai iPoloc- Brazilijoj patalpose rua Bandeirantes ne dirba savose dirbtuvėlėse uždir- «Lithuamjos» rungtynes su «A. E. 
ką ir Minską ar kad ta armija mus 474 ivYko pasitarimas, kaip ir kada ba žymiai daugiau Neseniai teko ap-'Alemães Paulistano» sporto klūbu dėl 
pultų iš užpakalio kaip tai numato Pat°giau pradėti Vysk. M. Valančiaus lankyti mano drauga Petrą Rinkevi- nei vienų nei antrų nelaimėtos tau- 
minėtas lietuvių diplomatas. ’mok- rū.mil statybą. Dalyvaujant p. čių, kuris rua Toledo Barbosa 196, rėš per rungtynes įvykusias V. Gal- 

Nėra padėties be išeities ir nė- ■ k°nsului Gaučiui, inž. Cimbleriui, mok. Belem, turi paprasčiausią batukų dir į vão.
ra nusistatymo nepakeičiamo. Lietu-Į S. Bakšiui, mok. J. Jurgilui,!btuvėlę. Joje dirba tik jis su savo , .... __i-. ..... r - . 'L S Kr. atfitnvamR ir fivn KnmitAtin imnna Tai na fni ti

Vasario 22 d. Lietuvių Sąjungos

Lietuvių Sp. S-gos «Lithuania» 
Mokos sk. valdyba vasario 22 d. nu
tarė suruošti didelę lietuvių sporto 
šventę. Sporto šv. įvyks Antarktikos 
stadione š. m. balandžio mėn.

— Šį sekmadienį vasario mėn.

vių nuotaika gali pasikeisti, Lietuva 
gali būti—tai nuo mūsų priklauso, 
— mūsų draugas. Imkime pavyzdį iš 
Vakarų. Pirmoje 1914 m. pusėje kai 
kurie vokiečių generolai vaikiškai ti 
kėjosi, kad Italija užpuls Prancūziją. 
Po metų Italija paskelbė karą Austri 
jai ir Vokietijai. Tai buvo prancūzų 
demokratijos laimėjimas, nes jis su
gebėjo net priešus prie savęs pa
traukti.

Pas mus betgi ironiškai atsilie
piama apie „supuvusios“ demokrati
jos politiką. „Mocarstvovosc“ dau
gelis taip supranta, kad galima erzin 
ti (1931 m.) Latviją, nuolat plūsti Lie 
tuvą, piktintis Rumunija ir šmeižti jų 
diplomatai (pavz. Tituleską 1934), ko 
neveikti čekus (1934 ir 1935), akiplė 
šiškai elgtis su prancūzais (ligigi 1936 
m.). Žodžiu, visa daryti, kad mūsų 
armija turėtų kuodaugiausiai priešų 
ir kuomažiausiai sąjungininkų.

Visa laimė, kad tik saujelė poli 
tiku taip supranta „mocarstvovą“ po 
litiką. Kai jie nurims, tada gal ir 
lietuvių bylą galima bus išspręsti“.

Iš „L. Ž.“

L. S. Br. atstovams ir Tėvų Komitetui 
galutinai priimtas rūmų ir jų staty
bos projektas. Jei neatsiras kokių 
naujų kliūčių iš vietinės valdžios pu
sės, statybos darbai bus pradėti dar 
šiomis dienomis. Iki kol įrengs nau
jas klases, pamokos bus tęsiamos L. 
S. Br. patalpose, kurios labai dažnai 
vadinamos tiesiog Lietuvių Namais.

LIETUVIAI DŽIAUGIASI.

Vasario 19 d. Mokoje lietuvių 
' mokykloje įvyko mokyklos suruoštos 
20 m. Lietuvos Nepriklausomybės pa
minėjimo iškilmės. Susirinko daug 
to rajono lietuvių, kurie kartu su po 
visą pasaulį išsisklaidžiusiais savo 
broliais džiaugiasi ir didžiuojasi Lie
tuvos laisve. Susirinkusius pasveiki 
no Konsulato sekretorius kap. J. Ciu- 
vinskas, kuris skaitė ir tai dienai nri- 

I taikintą paskaitą. Kalbėjo ir naujai 
atvykęs mok. J. Jurgilas perduoda
mas Laisvosios Lietuvos lietuvių lin- 

įkėjimus ir trumpai nusakydamas da
bartinę Lietuvos būklę. Dar sveiki- 

Įno São Paulo lietuvių mokyklų insp.

SKAITYTOJU DĖMESIUI.
Pranešame visiems gerbiamiems skaitytojams, kad nuo gruodžio

1. dienos «Lietuvio» prenumeratą 1938 metams priimama šiuose vietose:
1. CASA BANCARIA J. FR1ZZO E CIA rua Mauã, 297 (prie Luz 

stoties).
2. VILLA ZELINOJE pas p. Vagnerį ir Br. Šukevičių.
3. MOKOJE, VILLA ANASTAZIJOJE, VILLA BELOJE IR PAR

QUE DAS NAÇÔES pas vietos lietuvių mokyklų vedėjus.

ųairiv^-
_____.......... _______ ___ „,i savo] — Šiuo metu kiek susilpnėjo 
žmona. Tai ne dirbtuvė, tai tik pa-1 Mokos jaunųjų sportininkų veikimas, 
prasto lietuviško siaučiaus butas, bet: kurie prie «Lithuanijos» buvo pradė- 
per dieną vidutiniškai juodu uždirba ÍQ gana smarkiai veikti. Sporto va- 
40—50S000. Paprasti darbininkai, ku- dovams reikėtų susirūpinti.
rie vidutiniškai per dieną uždirba tik |
8—12S000, žinoma, tik ginasi nuo ba- .
do. Todėl kiekvienas turi apsigalvo’ 
ti

AKYS — BRANGIAUSIAS JŪSŲ TURTAS |g

X 
X 
M

Saugokite jas. Šiandien pat užeikite i FOTOPAN, 
kur nusipirksite geriausius, moderniškus akinius pigiausiomis 
kainomis.

FOTOPAN taip pat turi didžiausi pasirinkimą foto 
aparatų, visokių irankių ir medžiagų fotografijai. Filmų ir 
stiklų ryškinimas, kopios ir t. t.
Kiekvienam klijentui, atėjusiam su šiuo skelbi 

mu darome specialę 10% nuolaidą. 
FOTOPAN, Avenida São João, 340 

(prie centr. pašto)

’ WÍCCQOOQCOÓI

Ti

si nuo ba- 
apsigalvo’ 

ir stengtis išmokti kurio nors amato.
St. Vinikas. Vis didėjanti,Lietuvio* 

skaitytoji} šeima.

Br. Lietuvių Aero Klūbas dėko- 
. p. «Išsigymėliui» už 100$000 paau 
kotą pirmojo B. L. A. K. lėktuvo už
pirkimui.

ja

V. Eidrigevičius
Pirmininkas.

Praneši .mi
TĖVŲ SUSIRINKIMAS.

Tėvų Komiteto nutarimu Vysk. 
M. Valančiaus mokyklos mokinių tė
vų visuotinas susirinkimas šaukiamas 
kovo mėn. 5 d. 7 vai. vakaro. Šis 
susirinkimas yra pirmas šiais metais 
ir bus renkamas tėvų komitetas todėl 
visų tėvų pareiga jame dalyvauti.

Mokyklos Vedėjas.

Pranešama Lietuvių Moterų 
D-jos narių žiniai, kad šį sekmadie
nį, vasario mėn. 27 d. Villa Bellos 
lietuvių mokykloje įvyks šios d-jos 
šeimyninė gegužinė. Bus ir meninė 
dalis. Pradžia 2 vai. po piet.

Valdyba.

SKEI.BKITES
TIK „ME>TUVY‘‘

Antanas Dervanauskas
Juozas Višniąuskas
Jonas Ališauskas
Vincas Matulevičius
Karolė Pažėraitė
Juozas Januškevičius
V. Smolenskas
V. Musikevičius
Miguel Žvirblis
B. Buinius
Jonas Dagys
Luiz Mišelis
Ag. cor. Irapė, Botucotu
K. Kudirka
P. Radžiūnas
Ged. Gailiuškis
Vai. Kondrotaiiė
Antanas Mignaitis 
Marija Bakšienė 
Nikodimas Purslys 
Otonas Zubka 
Feliksas Garšva 
Mikas Dambrauskas 
Inž. Cimbleris 
Vilhelmas Popendikis 
Kleopas Murza 
Anastazija Murzaitė 
Povilas Grigas 
Povilas Grigas, Lietuva. 
Juozas Žukauskas 
Simas Žukauskas, Lietuva 
Sergiejus Butrimavičius 
Bronė Šimeliūnaitė 
Tomas Mankus, J. A. V. 
Valeria Balčiūnas, J. A. V. 
Inž. agr. Dr. J. Zabrockis 
Mykolas Ruzgas.
Prenumeratorių, kurių pinigai 

jau gauti, bet dėl vietos stokos vis 
negalime paskelbti, labai atsiprašo
me. Prieš dovanų paskirstymą pasis
tengsime visų apsimokėjusių pavar
des paskelbti.
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